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gen. d. McArthur kariuomene deda 
PASTANGAS PASTOTI KELIĄ JAPONAMS 
Britų aviacija bombardavo Tai valstybės 

sostinę ir padarė japonams nuostolių 
WASHINGTON, D. C., saus. 8 d. — Laivyno departamen

tas šiandien paskelbė, kad Wake salos kovų metu paskendo ne 
trys, kaip anksčiau pranešė, bet 7 japonų karo laivai.

Tapo paskandintas vienas japonų kreiseris, 4 destrojeriai, 
vienas narlaivis ir vienas ginkluotas laivas.

JIS DAUGIAU NEBESKRAIDYS KALNĖNAS, ŠILINGAS, TAMOŠAIČIAI, 
GUSTAINIS IŠTREMTI RUSIJON

WASHINGTON, D. C, saus. 
8 d. — Karo departamentas 
šiandien paskelbė, kad japonai 
sutraukė į Luzon salą nepa
prastai stiprias karo jėgas ir 
rengiasi pradėti visų ginklo ru
siu puolimą.

Generolas McArthur asme
niškai vadovauja kovoms, su
traukė visą savo kariuomenę 
prie Manilos įlankos ir yra pa
siryžęs pastoti kelią japonams. 
Amerikos ir filipinų kareivių 
moralė yra aukšta ir pasiryži
mas tęsti kovą didelis.

Įvairiose Batan pusiasalio 
vietose visą dieną ėjo smarkus 
mūšiai. Matyti, kad japonai yra 
pasiryžę likviduoti šį frontą, 
nes nekreipia jokio dėmesio į 
savo kareivių ir karo medžia
gos taupymą.

Japonų aviacija bombardavo 
ištisus filipinų kaimelius, kur 
nebuvo nė vieno Amerikos ka
reivio ir nebuvo jokios karo 
apsaugos. Gen. McArthur pa
skelbė, kad žuvusių ir sužeistų 
japonų kareivių skaičius yra 
žymiai didesnis už. J.V. karei
vių skaičių.

Japonų karo vadovybė nori 
išaiškinti kur randasi J-V. ka
ro laivynas ir per radiją leidžia

VOKIEČIŲ IR ITALŲ KARO JĖGOS 
TRAUKIASI IŠ AGEDABIA FRONTŲ

Lybijoj britai paėmė nelaisvėn 20,000 
kareivių ir veja nacius Tripolitanijon

KAIRAS, Egyptas, saus. 8 d. 
■— Vokiečių ir italų karo jė
gos, kurios bandė įsistiprinti 
Agedabia srityje, dabar trau
kiasi visame fronte, skelbia 
britų štabas.

Vokiečiai paliko fronto lini
jose pakankamai jėgų, kad ga
lėtų'sulaikyti britus, bet jų ka
riuomenės didžiuma traukiasi.

Lybijoj siaučia didelės smė
lio audros, kurios kliudo bri
tams, bet britų tankai Gr avia
cija persekioja nacius.

Lybijoj britai įsiver
žė 600 mylių

KAIRAS, Egyptas, saus. 8 d. 
— Britų pryšakinės dalys šian
dien randasi 600 mylių atstu- 
moje nuo Egypto sienos. Nuo 
paskutinių operacijų pradžios 
britai paėmė nelaisvėn 20,000 
“ašies” kareivių. Jų tarpe yra 
5,500 vokiečių.

šiandien britų aviacija smar
kiai bombarduoja Tripoli ir ki
tus strateginius Tripolitanijos 
punktus.

— Vokiečiai pripažįsta, kad 
jiems nepavyko visiškai išnai
kinti Jevpatorija srityje išlipu
sių rusų kareivių.

— Britai nutarė steigti spe
cialų kariuomenės vienetą, ku
ris rūpintųsi vien tiktai aero
dromų apsauga.

įvairiausius gandus šiuo reika- 
lu. Japonai paskelbė, kad Ame
rikos Pacifiko laivynas buvo vi
siškai sunaikintas, bet dabar jo 
pasigenda.

BERLYNAS, saus. 8 d. — 
Iš Tokio gautos žinios sako, 
kad Maniloj japonai internavo 
4,000 J.V. ir Anglijos piliečių. 
Japonai internuoja britus ir 
amerikiečius atskirose vietose.

RANGOON, saus. 8 d. — 
Britų aviacija bombardavo ka
ro taikinius Bangkoke, Tai val
stybės sostinėje. Įvairiose mie
sto vietose sukelti dideli gais
rai. Išmestos kelios bombos ir 
Moulmein mieste, kuris randa
si šalia Bangkoko.

Britai skelbia, kad jie išme
tė bombas tiktai karo centruo
se, aerodromuose, ir japonų už
imtose vietose, bet visai nelie
tė siamiečių apgyvendintų 
Bangkoko distriktų.

Britų lakūnai tvirtina, kad 
Bangkoko bombardavimu jie 
atkeršyjo japonams už Rangoon 
miesto bombardavimą, kur žu
vo labai daug žmonių. Britų 
piliečiai apleido Tai valstybę 
prieš kelias dienas.

Sollumo ir Helfaja srityje 
britai be sustojimo puola įsika- 
susius vokiečius.

Britai neteko
15 aerodromų

LONDONAS, saus. 8 d.— 
Majoras Clement Attlee šian
dien pareiškė britų parlamen
tui, kad Malaja pusiasalyje bri
tai prarado 15 aerodromų.

Attlee parlamentui aiškiai 
pasakė, kad britai pralaimi, nes 
neturi pakankamai ginklų, ku
riais galėtų pastoti kelią gerai 
ginkluotiems japonams.

Net ir prie geriausių norų 
prie dabartinių sąlygų britai 
butų nepajėgę pastoti kelio ja
ponams. Jis tiki, kad J.V. val
stybės padės britams šioj ko
voj.

Britai traukiasi prie 
Singapūro

SINGAPŪRAS, saus. 8 d. — 
Britų karo vadovybė šiandien 
paskelbė, kad Malaja pusiasaly
je jų kariuomenė šiandien dar 
toliau pasitraukė.

Dabar britai užėmė naujas 
karo linijas šiaurinėje Selangor 
provincijoje.

Britai buvo priversti daryti 
šį pasitraukimą, nes japonai, 
įsiveržė Perak upės pakraš
čiuose.

AUME-NAUJIENŲ Telephoto
Amerikiečiai ištraukia iš Pearl Harboro uosto numuštą japonų torpedinį 

lėktuvą. Jis J. V. gynėjų daugiau neerzins. Oficiali J. V. Laivyno nutrunka.

ROOSEVELTAS NORI PAVESTI KAINU 
KONTROLĘ VIENAM ASMENIUI .

WASHINGTON, saus- 8 d 
— Gen. McArthur kariuomene 
pastojo kelią besiveržiantiems 
japonams Luzon saloje. Karei
viai pasiryžę atsispirti rengia
mam japonų puolimui.

SINGAPŪRAS, saus. 8 d. — 
Japonų kariuomenė puola Ku
ala Lumpur fronte. Rytuose 
britai pasitraukė į Selangor pro
vinciją. Britai bombardavo 
Bangkoko aerodromus, kurie 
palikti liepsnose.

ČUNKING, saus. 8 d. — Ki
niečių kariuomenė pastojo ke
lią japonams, kurie vyko į čang- 
šą miestą, kad galėtų padėti 
apsuptoms japonų dalims. Vyk
sta smarkus mūšiai.

TOKIJO, saus. 8 d. — Japo
nų kariuomenė puola Kuala 
Lumpur srityje. Britai priver
sti trauktis. Japonai vis daž
niau bombarduoja Singapūrą.

KAIRAS, saus. 8 d. — Na
cių gen. Rommel vadovaujama 
kariuomenė pradėjo trauktis 
iš Agedabia apkasų. Britai 
smarkiai bombardavo Tripolį, 
Napolį ir besitraukiančią vokie
čių bei italų kariuomenę.

BERLYNAS, saus. 8 d.— 
Sollum srityje vyko stipri ar
tilerijos ugnis. Vokiečių aviaci
ja smarkiai bombardavo Mal
tos salą.

MASKVA, saus. 8 d. — So
vietų karo vadovybė pasiuntė 
naujas divizijas į centro fron
tą ir vokiečiai traukiasi Smo
lensko kryptimi. Sevastopolio 
srityje rusų kariuomenė pra
dėjo puolimą ir smarkiai ken
kia vokiečiams.

ROMA, saus. 8 d. — Italų 
aviacija sakosi bombardavo 
Aleksandrijos uostą ir paskan
dino vieną britų karo laivą, bet 
britai paneigia žinias.

— Vokiečių karo valdžia vi
sus Belgijos žydus varo į vie
ną stovyklą, kad vėliau juos 
galėtų išsiųsti karo darbams.

ORAS
Debesuotas, ne toks šaltas.
Saulė teka — 7:17; leidžiasi

— 4:37.

Prezidentas tvirtina, kad šio darbo 
negalimą pavesti ištisai komisijai

do bendrovių sutartys su už
sienio! firmoms dėl įvairių pa
tentų ir teisių.

Didelis gaisras New 
Yorko prieplaukoj
NEW YORK, N. Y., saus. 8 

d. — New Yorko prieplaukoje, 
prie 42-os gatvės kilo labai di
delis gaisras prekių sandėlyje.

Buvo sukviesti beveik visi 
miesto ugniagesiai gaisrui ge
sinti.

Tapo sustabdytas susisieki
mas keltuvais, kurie nuolac 
plaukiojo tarp New Yorko ir 
New Jersey. Policija tiria gais
ro priežastis. .

-- >-------------

Paryžiuje badauja 
200 amerikiečių

PARYŽIUS, Prancūzija, saus. 
8 d. — Paryžiuje užsiliko apie 
200 J.V. piliečių, kurie dabar
tiniu metu badauja tikra to 
žodžio prasme.

Amerikos konsulai jiems pa
tarė išvažiuoti, bet šeimynos 
santykiai jiems neleido tata' 
padaryti.

Prancūzų įstatymai neleidžia 
amerikiečiams dirbti. Karas su
trukdė pinigų prisiuntimą, pa 
galbos komitetai neveikia ir to
dėl visi badauja.

Rusai ginkluoti vo
kiečių ginklais

KUIBYŠEVAS, saus. 8 d.— 
Sovietų karo vadovybė pasiun
tė į centro frontą naujas divi
zijas, kurios ginkluotos iš vo
kiečių atimtais ginklais.

Centro fronte rusų kariuo
menė pralaužė vokiečių frontą 
ir paėmė kelis žiemos apka
sus.

Gen. Petrovo vadovaujama 
kariuomenė Kryme paėmė stra
teginės reikšmės turinčius kal
nus.

WASHINGTON, D. C., saus. 
8 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pareiškė atsako- 
mingiems senhto ir atstovų bu
to nariams, jog visas kainų 
kontrolės reikalas reikia paves
ti vienam atsakomingam asme
niui.

Rooseveltas tvirtina, kad šio 
dalyko negalima pavesti ištisai 
komisijai.

Iš kainų kontrolės kompeten
cijos negalima išskirti žemes 
ūkio produktų. Prezidentas pa
taria darbą pavesti Henderso- 
nui.

Atlantike žuvo 8 
jurininkai

PORTSMOUTH, N. H., saus. 
8 d. — Karo laivyno karinin
kai šiandien pareiškė, kad 20 
mylių atstumo j e nuo Shoals sa
lų, Atlantike, paskendo minų 
leidėjas Arnold ir 8 jurinin
kai.

Arnold išplaukė į jurą, kad 
galėtų padėti kitiems pagelbi- 
niams karo laivams, bet pats 
audros buvo paskandintas.

Išsigelbėjo tiktai laivo kapi
tonas, kurį vanduo išnešė į pa
viršių, o kiti žuvo.

Vokiečiai dar kenkia 
karo pramonei

WASHINGTON, D. C., saus. 
8 d. — Thurman Arnold šian
dien pareiškė kongreso komi
tetui, jog vokiečių įtaka dar ir 
šiandien kenkia Amerikos ka
ro pramonei.

Didelės karo medžiagos ben
drovės jau visiškai atsipalaida
vo nuo vokiečių varžtų, bet kai 
kurios dar negamina visu smar
kumu.

Daugiausia šiam darbui kliu-

— Amerikos valdžia nupirko 
iš sovietų Rusijos aukso už 20 
milijonų dolerių.

Netrukus gausime 7,000 asmenų sąrašą, 
kuriuos bolševikai išgabeno į šiaurę

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Lietuvos Informacijų Biuras yra gavęs du ilgus iš Lietu

vos išvežtųjų asmenų sąrašus. Jie prasideda raide “A” ir bai
giasi raide “Ka”. Antrasis sąrašas prasideda raide “š” ir bai
giasi “ž”. Pirmame sąraše sužymėta 4,774 pavardės, antrame 
sąraše yra 2,190 pavardžių.

Gautieji išvežtųjų lietuvių sąrašai yra kopijuojami. Kai tik
tai jie bus nurašyti, tuojau bus jums pasiųsti.

Iš šio šiurpaus sąrašo pažymėtinos šios pavardės: rašyto
jas Vytautas Bičiūnas su šeima, buvęs “Trimito” redaktorius 
Jonas Kalnėnas su šeima, teisininkas Stasys šilingis su žmo
na ir, atrodo, viena dukterimi, adv. Endziulaitis, gen. Zenonas 
Gerulaitis, buvęs “Eltos” direktorius Valentinas Gustainis. su 
žmona Izabele Avietenaite, Antanas ir Izidorius Tamošaičiai, 
užsienio ministerijos valdininkas Algirdas Vanagas ir tūkstan
čiai kitų.

Britai žinojo apie 
Miquelon okupaciją

ST. PIERRE, saus. 8 d.— 
Laisvų prancūzų admirolas Mu- 
selier šiandien pareiškė, kad 
jis okupavo St. Pierre ir Mi
quelon salas, kai gavo gen. de 
Gaulle įsakymą tatai padaryti.

Prieš salų okupaciją jis ta
rėsi su Kanados valdžios atsto
vais ir J.V. ministeriu Kana
doj.

Salų paėmime dalyvavo pran
cūzų narlaivis Surcouf. Kiti 
prancūzų karo laivai tuojau iš
vyko lydėti kanvojų į Atlanti- 
ką, /

Britai svarsto karo 
politiką

LONDONAS, saus. 8 d.— 
Britų parlamente šiandien bu
vo svarstomi britų karo poli
tikos reikalai.

Eden tvirtina, kad valdžia 
negalėjo pasiųsti pakankamo 
ginklų skaičiaus į Singapūrą, 
nes ginklus reikėjo siųsti į Ru
siją ir Lybi ją.

Jeigu nebūtų siuntę ginklų 
į Rusiją, tai japonai nežengtų 
pirmyn Malaja pusiasaly. Cle
ment Attlee parlamente kalbė
jo karo politikos reikalais.

MEKSIKO, sostinė, saus. 8 
d. — Buvęs Rumunijos kara
lius Karolis šiandien vėl pasi
skelbė Rumunijos karalium ir 
sako, kad jis vadovausiąs ko
vai prieš dabartinę Rumunijos 
valdžią.

Jis pareiškė, kad dabartinis 
Rumunijos karalius, Karolio 
sūnūs, randasi vokiečių nelais
vėj.

Karolis tvirtina, kad dabar
tinis Rumunijos premjeras yra 
nacių lekajusi ir savarankiškai 
nieko negali daryti.

Vėliausios Naujienos
— Singapūro britų karo sluoksniuose pasakojama apie šta

bo perkėlimą į olandų salas, nes pavojus Singapurui yra dide- 
is. Japonai veržiasi pirmyn.

— J.V. delegacija išvažiavo į Rio de žaneiro konferenciją. 
Delegacijai vadovauja Sumner Welles.

— Vichy valdžios kariuomenė saugo Indokinijos sienas ir 
duoda galimybės japonų daliniams kovoti kituose frontuose.

— Attlee pareiškė, kad britų valdžia rengiasi atleisti Duff 
Cooper nuo dabartinių jo pareigų.

— Britų aviacija bombardavo prancūzų uostus St. Nazaire 
ir Brestą. >

Naciai pagrobė Vil
niaus radiją

“Deutsche Zeitung im Ost- 
land” praneša, kad Vilniaus ra
dijo stotį šiomis dienomis per
ėmusi Vokietijos reicho radi j o- 
fono bendrovė.

Vilniaus radijofono orkes
tras, kurin įeina 50 muziku, 
esąs sujungtas su Vilniaus fil
harmonijos orkestru.

Jungtinis orkestras ir toliau 
koncertuosiąs radi j of one ir Vil
niaus filharmonijos orkestro 
salėje.

Lietuvius verčia mo
kytis vokiškai

Vokiečių laikraštis praneša, 
kad kiekviena pramonės Įmonė 
ar įstaiga turinti iš savo tar
nautojų tarpo pasiųsti į vokie
čių kalbos kursus bent po ' tris 
žmones.

Jiems turįs būti suteiktas 
galimumas lankyti tuos kursus 
popiet, tarp 5 ir 7 valandos.

Artimiausiu laiku prasidėsią 
kursai knygvedžiams, stenoti- 
pistams ir kitiems biurų tar
nautojams.

Japonai kovoja Sin- 
gapurui paimti

BERLYNAS, saus. 8 d.— 
Iš Tokijo gautos žinios, kad ja
ponų karo vadovybė deda pa
stangas užimti visą Malaja pu
siasalį ir paimti stipriausią bri
tų tvirtovę — Singapūrą.

Šiandien japonų kariuomenė 
artėja prie Kuala Lumpur mie
sto. Paėmus Kuantan aerodro
mą, japonai lengvai gali bom
barduoti Singapūrą.

Japonų aviacija proteguojui 
pėstininkus ir artileriją, kurie 
pamažu slenka pirmyn.



KVIES 3 CHORUS, ŠOKĖJUS DALYVAUTI
VASARIO 15-TOS IŠKILMĖSE

PEARL HARBOR UŽPUOLIMO I Sunaikino 44 nady
LIUDININKAI orlaivius

Kalba Apie Kvietimą Norman Davis’o 
Į Kalbėtojus

S. L A. 226 KUOPOS BANKETAS

Ruošia BilietusJau

Bilietai yra 
Ko- 

tarp

nesą, 
įvyks 
prieš 
data.

Pirmininkas J. T. Zuris pra- 
kad sekantis susirinkimas 

sausio 
tai

21-mą, nebent 
bus nustatyta nauja

Rengimo komitetas taipgi ža
da kviesti Ateitininkų šokėjų 
grupę, kurią yra sudarę jaun. 
lietuviai, neseniai atvykę iš Lie
tuvos.

ARMITAGE HALL
(J. GRIGAIČIO SVET.), 3804 W. Armitage Ave., Chicago, Ill.

Sausio-Jan. 11 d. 1942 m.
4:39 valandą po .pietų.

VALGIS IR GĖRIMAI PRIE VALGIO
Įžanga $1.00. KVIEČIA KOMISIJA.

PINIGUS
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PASIDĖTI

INIGUS

MOKA

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

vak/iro

indėliai yra 
per Fede-

Cia jūsų 
apdrausti 
ral Savings and Loan 
Insurance Corp o r a- 
tion, Washington, D. 
C., iki $5,000.00.

1739 So, Hoisted Strcc 
CHICAGO, ILL,

/SAFET;
OF YOUR 

I N VE STM FN

4 5000.

Raštine atdara kasdien iki 8 
Lcštcdicriaiš iki G vai.

BUY 
UNITED 
STATES 
SAVINGS 

fBONDS 

AND STAMPS

Vytautas Braze su sūnum ir žmona

the

asm

bus visiškai su-

visa

CSSE

Turtas virš $7,00(1000.00

pa
pa- 
yra 
na- Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultu-

ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.

užtikrinti jus, kad 
tiek jau saugus, 
Juk tai musų pa

juos ginsime iš pa-
Mano asmeninė

Atlikęs savo tarnybą, jis 
siliko Hawaju salose. Per 
skutimus kelis metus jis 
Hawaju universiteto štabo

APART APSAUGOS, TURIME 
ATSARGOS FONDĄ VIRŠ

NSKA SAUGESNES VIETOS DĖL TAUPYMO PINIGŲ KAIP:

Rodosi, 1939 m. Vytautas si 
žmona ir su num iš Hawaju sa
lų buvo atplaukęs į San Fran
cisco. Atplaukė jis laivuku, ku-Į 
ii pats pasidarė. Tai buvo š>|

KRTON PARK FEDERAL
Savings & Loan Association of Cicero 

2441 SOUTH 52nd AVENUE CICERO, ILL.
August F. Sobotka, Raštininkas.

šia proga bus pravarai pažy
mėti, jog p. Vytautas Braze 
(Fred E. Trumąn) yra rašyto

Justin Mackewich, Pres. Savaitės dienom 9 A. M. iki 4 P. TnnriTXTT a iiai M. Trečiad. 9 A. M. iki 12 dienos, lei. VIRGINIA 1141 šeštad. 9 A. M. iki 8 P. M.

t
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga
nizatorių. Kai vienas tų. organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y

buvo vieno Hawaju laikraščio 
nuolatinis kolumnhtas. Į anglų 
kalbą jis yra išvertęs nemažu 
lietuvių poetų ei ėraščių. Iš l<>

šių mietų darbo vaisius, - - tiek 
laiko ėmė, kol jis tą laivuką 
pasidarė. (

Laivukas buvo tiek tobulas,, 
kad jis lengyąj atlaikė juros 
audras. Tuo pačiu laivuku jis 
grįžo atg^į į į ja wa jų salas. Jam 
dar kelionėje bebūnant prasi
dėjo Europoj e| Karas.

Kai op.,. VV^slitas Braze„ę.t- 
plaukė i San Francisco, Rrr iš 
ten su - šdinia-jis atvyko į Ke
nosha tėvų aplankyti. Nepralei
do jis progos aplankyti ir

Pradžia y a sunkiausia kiekviename da’he. .ir 
rankart vietą savo ekstra fondams investuoti. 
©atsilankykite į musų ofisą, 

kirs randasi parankiai, čia 
-*W*yrsite apie opcrayimą mu- 

inyęstinentų planų, ir bų- 
"thab ;“p?rmųjų’* 194Ų> Me

tais uždirb i ‘ dividendus ant 
ravo investments.

Mes skaitysime divįdendus nuo 1 dienos mėnesio ant visų fondų 
fj Uv.ei.turtų i :i 10-tcs.

ZT/ 32 METAI PATIKIMOS . TARNYBOS 
L// *' DABAR MOKAMA 3% DIVIDENDŲ.

S į J Agcnt.-i pardavimu? Jungtinių Valstybių 
JT Mto- DEFENSE EONŲ. Firkite Defense Bonus.

ON SALE YTTOCRPOSTOmCEORBANK

Bent trys Chicagos lietuvių 
chorai pildys programą Chica
gos Lietuvių iškilmėse, vasario 
15-tą, kurios rengiamos Ash
land Bulvaro Auditorijoje, Rau
donojo Kryžiaus naudai. Jie 
yra “Birutės”, Vyčių (Dainos) 
ir “Pirmyn”.

Lietuvių Patriotiškumui

šios iškilmės buvo rengiamos 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kakčiai paminėti. Bet Amerikai 
staigiai stojus į karą, jo pobū
dis buvo pakeistas parodyti 
Amerikos lietuvių prisirišimą 
šiam kraštui ii; pasišventimą jo 
reikalams.

Pelnas manyta skirti Lietu
vos tremtiniams šelpti, bet ka
dangi Amerikos reikalai dabai 
aktualesni, tai Rengimo Komi
tetas paskyrė ji Raudonam Kry
žiui. Be to, Lietuvos tremti
niams dabar jau nėra kaip pri
duoti pašalpą.

Padėkite

j saugią ir nuošimčius ntšančią 
įstaigą:

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

Tarp kai kurių Rengimo ko
miteto narių kilo noras kvie
sti i kalbėtojus Norman Da- 
vis’ą, nacionali Raudonojo Kry
žiaus pirmininką.

Susirinkimas Sausio 21

Tą sugestiją nebuvo galima 
rptarti, nes komiteto susirin
kimas, šauktas užvakar vaka
re, negalėjo įvykti dėl labai 
šalto oro,- kuris neleido dides
niam burini narių susirinkti.

iškilmėms jau 
spausdinami, ir netrukus 
mitetas juos ims platinti 
organizacijų ir per Įvairias lie- 
„aviškas įstaigas, 

r
Vakaro kalbėtojų ir solistų 

reikalas dar nėra sutvarkytas. 
Tas yra. pavesta Komiteto val
dybos ir program o komisijos 
nuožiūrai.

Ponų C. K. ir Julės Braze, 
plačiai žinomų naujieniečių ir 
Kenosha lietuvių veikėjų, sūnūs 
Vytautas su šeima buvo liudi
ninkai tos baisios tragedijos, 
kuri gruodžio 7 d., anksti r y ą 
įvyko Pearl Harbor, Hawaju 
salose.

P-as Vytautas Braze, kuris 
yra žinomas kaipo-- Fred- E. 
Trumąn, su žmona ir^mįi'm 
'savo' 'laivuike naMC^o 1’eart 
Harborc, kai, anksti rytą pasi
girdo priešlėktuvinių kanuoiių 
tratėjimas ir bombų plyšimas.

“Iš mad/iu”, rašo Vvtautar 
savo tėvams, “mes manėme, 
jog tai yra karo simuliavimas. 
Tačiau kai priešlėktuvinės ka- 
nuolėš vis smarkiau ėmė tratė
ti, o bombos arčiau laivuku 
kristi, tai mes išėjome į viršų 
pažiūrėti, kas dedasi aplinkui.

“Jie mus tikrai užklupo be
miegančius tą sekmadienio ry
tą, bet tai daugiau nebepasi
kartos. Jus, be abejo, apie visa 
tai skaitėte laikraščiuose. Svar- 
blausias dalykas, ką japoškos 
atsiekė, tai įpikdė mus visus, 
kaip širšės. Nuo dabar reikalai 
bus visai kitokie. Jie turės pro
gos paragauti savo vaistų la
biau koncentruotoje formoje. 
Mes dabar nenurimsime tol, 
kol ne tik japoškos, Hitlerio 
pastumdėliai, bet ir patys Hit
lerio naciai 
triuškinti.

mes esame 
kaip ir jųę. 
mai, ir mes 
skutimų jų.
nuomonė yra tokia, kad japoš
kos neteko pusiausvyros ir eik
voja tik savo pastangas, -— ta
tai jie netrukus patirs ant savo 
kailio.” 

lias valandas ir papasakojo la
bai Įdomių (Wykų apie Haw.: 
jų salas.

P-as Braze savo laiku yri 
tarnavęs Amerikos laivyne, Va- 
dihasi, jis Įgyvendino tą Šukį: 
“Join the navy and see 
world”.

Baigiant reikia pasakyti, jog 
p. Vytautas Braze yra didelis 
juros mėgėjas ir keliauninkas. 
Laisvą laiką jis praleisdavo ju
roje, Hawajiiose, tur but, ma
žai tėra salų ir salelių, kurių 
jis nebūtų aplankęs.

KAIRAS, saus. 7 d. — Bri
tų aviacija sunaikino 44 vokie
čių orlaivius, kurie stovėjo Ca- 
stel Ventrano aerodrome, Sici
lijoje, skelbia britų štabas.

Siciliją bombardavo lengvi 
britų bombanešiai. Lak tinai 
naktį galėjo pastebėti, kaip 
liepsnojo vokiečių orlaiviai, ku
rie buvo sustatyti vienas prie 
kito.

šalia Bardijos britų kareiviai 
rado “ašies” paslėptą tunelį, 
kuriame atrado didelius karo 
medžiagos sandėlius.

ypatingai pasi-
Atliekamu laiku

Reikalauja paskirti
gamybos tvarkytoją

WASHINGTON, D. C., saus. 
7 d. — Kongreso nariai reika
lauja Amerikos valdžią paskir
ti 'vieną žmogų, kuris imtųsi 
atsakomybę už visą karo me
džiagos gaminimą.

Dabar veikia visa eilė komi
tetų ir biurų, kurie dažnai kliu
do darbą.

Senatoriai nori, kad Knudss- 
no vadovaujamoji Įstaiga imtų 
visą atsakomybę ir jai butų pa
skirtas atsakomingas direkto
rius, kuris turėtų teisę daryti 
svarbius sprendimus.

—1-flij: -i'_r i,’_r..j -.i.i. la.

- SAVAITRAŠTIS-

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

:■ AR ŽINOTE KĄ ■:
■: RAŠO ■:

i “KELEIVIS” |
į Ar žinai, kodėl yieni jį gi- ■!
į ria, kiti keikia, bet visi mėgs- 5 
’! ta jį skaityti? į
? Net kunigai pasislėpę jį 5 I studijuoja, nors savo parapi-

jonims draudžia jį į rankas Jį 
paimti. į

“Keleivį” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa- «J 
taikauja ir nesibijo teisybę Jį 

■Į skelbti. »J

(
Žmonių mulkintojus ir ap- ĮJ« 
gavikus jisai lupa be jokio ? 
pasigailėjimo. į

Be to, jame rasi visokių pa- jj 
tarimų, pamokinimų, gražių ’• 
eilių, įdomių paveikslų ir ii- "J 

5 nių iš viso pasaulio. /
į Kainuoja tik $2.00 metams «J 
į Adresas toks: «J

| “KELEIVIS” |
< 253 Broadway, !;
S SO. BOSTON, MASS. į

M A D OS

No. 4941 — Išeigine suknelė. Su
kirptos mieros 14, 16, 18, 20 taipgi 
32, 34, 36, 38, 40 ir 42.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mįerą ir aiš
kiai parašyti savo vardą pa
vardę ir adresą. Kiekvieno pa” 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali
te pasiųsti pinigus arba, paš
to ženkleliais kartu su užsaky
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept, 1739 
So. Halsted St, Chicago, lit

NAUJIENOS Patten Dept. 
1739 S. Halsted St, Chicago, HL

Čia įdedu IS centų ir praiau 

atsiųsti maa pavyzdį No . , . 

MJaros - ■ -- per krutinu

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas tr valstQa)
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JUSU TARNAS

f '

KAI SKAITOTE “NAUJIENAS”, tai turite prieš savo 
akis laikraštiniam darbui atsidavusių žmonių suma
numo, žinojimo ir niekad nesibaigiančio darbo rezul
tatą.

Sakome — nesibaigiančio, nes laikraštininko dar
bas, ištikro, niekuomet nepasibaigia. Jam neužtenka 
atsėdėti kelias valandas per dieną prie rašomos maši
nėlės ir iškalti kelias špaltas žinių.

Po darbo valandų redakcijoj jis tęsia savo darbą 
važiuodamas namo poilsiui — tą laiką pašvenčia sve
timai spaudai perskaityti ir kasdieninius musų lietu
viško gyvenimo ir pasaulio Įvykius apgalvoti.

Po valandų darbo redakcijos kambariuose laikraš
tininkas eina i žmones — i susirinkimus ir organiza
cijų vakarus užmegsti ar atnauiinti pažintis ir igyti 
musų visuomeninio gyvenimo tikrą, aktualų vaizdą.

“NAUJIENŲ” redakcijos narvs turi žinoti kas da
rosi karo fronte; kokius nlanus Washingfone daro 
Prezidentas Rooseveltas ir Kongresas; kokie yra nau
ji Chicagos miesto valdybos sumanvmai: ką veikia Za- 
pyškiečiu Kliubas Chicagoi ir Susivienijimo Lietuvių 
Amerikos kuopa Clintone. Ind. ar Hartforde, Conn. 
“NAUJIENOS” turi žinoti kaip gyvena eilinis Chica
gos lietuvis, kokie jo džiaugsmai ir vargai — ar sūnūs 
išėio i armiją, ar garbingai baigė mokslus, o erai duk
tė ištekėjo, ir kokios buvo vestuvės, — nes “NAUJIE
NOS” kasdien stengiasi atnešti savo skaitytojams ne 
išmėtytų ir palaidu raštų pluoštą, bet pilną, ir tikrą ir 
Įdomų, — ir lietuvių, Amerikos ir viso pasaulio Įvy-

• kių — vaizdą. x •

Šiemet “NAUJIENOS” pradės 29-tus gyvavimo me
tus. Kas 24-ias valandas per visą tą laiką, ir kiekvie

ną dieną ateityje, “NAUJIENOS” stengėsi ir stengsis, 
kaip visuomet, teikti Amerikos lietuviams koteisin- 
giausias, kopilniausias ir kobešališkiausias informaci
jas, kuriose atsispindi ne vienos kurios grupės nuomo
nės ir norai, bet visų lietuvių ir visų kitų žmonių gy
venimas.

f ’ ’
“NAUJIENŲ” skaitytojai redakciniuose straip

sniuose visuomet rado ir ateityje neapsivils ieškodami 
žinių ir minčių, išreikštų gilioj, pažangioj dvasioj, apie 
pasaulio Įvykių reikšmę ir krypti. “NAUJIENŲ” pus
lapiuose skaitytojas visuomet atras lengvo ir linksmo 
turinio raštų jo mintims valandėlei nukreipti nuo 
skaudžių karo Įvykiu, kuriuos kartais reikia užmiršti 
lygsvarai išlaikyti. Visuomet sveika pasijuokti ir leng
vesniems dalykams truputi laiko pašvęsti. 1

ŽODŽIU, visi žmonės “NAUJIENŲ” redakcijoje ir 
administracijoje, — kai kurie jums gerai žinomi asme
niškai, o visi žinomi iš raštų, — be pertraukos dirba, 
galvoja ir planuoja kaip jums kasdien atnešti koge- 
riausią ir koidomiausią laikrašti, koki ateivių grupė, 
kaip mes lietuviai, galime šioje šalyje išleisti prie da
bartinių sunkių karo aplinkybių.

/ / . * // . ■ I -

Skaitykite “NAUJIENAS” kasdien, jausdami, kad 
jos nuoširdžiai ir teisingai jus informuoja ir Jums, sa
vo Skaitytojams, atsidavusiai tarnauja.

Kaip kiekvienas laikraštis, taip ir “NAUJIENOS” 
yra VISUOMENĖS, SAVO SKAITYTOJŲ TARNAS. 
Laikraštis tol turi pasisekimą, kol jisai rūpestingai at
lieka savo prakilnų uždavinį. “NAUJIENOS”, todėl, 
džiaugiasi, turėdamos lietuvių pasitikėjimą ir, neatlai- 
džiai eidamos pažangos kartais sunkiu keliu, stengia
si tą pasitikėjimą pateisinti — ir sustiprinti.

/

I -
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Sabotažas
Karas atneša daug keistenybių, babar, pav. pasida- 

re populiarus žodis “sabotažas”. Pirmiaus jo reikšmė bu
vo labai bloga daugelio žmonių nuomonėse, o šiandien 
jisai dažnai yra skaitomas su pasigėrėjimu laikraščių 
špaltose.

Sabotažas pasidarė vienas svarbiausių kovos įran
kių dabartiniame kare. Žinias apie sabotažo veiksmus 
priešo šalyse laikraščiai spausdina pirmuose puslapiuose. 
Vakar buvo pranešta apie sabotažą Norvegijoje, suga
dinusi didelę jėgos stoti.

Sako, kad tas žodis kilęs iš franeuzų kalbos, kaip ir 
daugelis kitų revoliucinių terminų. “Sabot” tai esąs toks 
sunKus apsiavimas, kaip nelyginant lietuviškos klumpės; 
ir “sabotaže”, lietuvių kalbon išvertus, butų “klumpmėji- 
mas” — lėtas, nerangus vaikštinėjimas. Kuomet darbi
ninkas “klumpinėdamas” vaikščioja, tai jisai padaro ma
žai naudos. Laikui bėgant, tas žodis įgijo platesnę pras
mę: ne tik kaipo lėtas, nenašus darbas, bet ir kaipo są
moningas darbo trukdymas arba mašinų ir medžiagos 
gadinimas.

Šitą kovos priemonę šiandien vartoja okupuotųjų 
kraštų žmonės prieš nacius. Neabejotinai įvyksta sabo
tažo aKtų ir pačioje Vokietijoje, kur dauguma darbinin
kų Hitlerio neapkenčia^ bet atvirai prieš jį sukilti nega
li. Tik pasaulis retai išgirsta apie tai, kas dedasi Vokieti
jos viduje.

Darbo trukdymas, susisiekimo priemonių ardymas, 
pramonės žaliavų ir maisto gadinimas “ašies” kontroliuo
jamuose kraštuose gali daug prisidėti prie demokratijų 
pergalės. Nes sabotažas neduos Hitleriui suorganizuoti 
okupuotųjų kraštų ūkį pagal savo “naująją tvarką”. 
Vien ginklu šalį užkariavus, maža iš jos naudos, jeigu 
ji nepagamina perviršio, kurį naujasis šeimininkas gagė
tų pasiimti. Jam belieka tuomet pavergtąjį kraštą plėšti, 
pagrobiant seniau sutaupytus jo gyventojų turtus. Bet 
plėšimu ilgai verstis negalima. Paplauta višta kiaušinių 
daugiau nebededa.

Hitleriui iki šiol nepasisekė nė vienoje šalyje įgyti 
žmonių pritarimą ir norą kooperuoti su okupantais. At
bulai, juo ilgiau jo komisarai užkariautoje teritorijoje 
šeimininkauja, juo griežtesnį jie sutinka gyventojų pa
sipriešinimą. Už pasipriešinimą gyventojus baudžia nar
čių žvalgyba, o šitos bausmės iššaukia dar didesnę žmo
nių neapykantą prieš okupantus. Sakysime, Norvegijoje 
žmonės pradžioje žiurėjo į atsibasčiusius vokiečių pul
kus be pikto jausmo, bet paskui, kai Fricas ėmė juos 
“stramužyti” ir jų maistą gabenti į Trečiąjį Reichą, tai 
norvegai pasiuto. Kur tik galėdami, jie pradėjo vokie
čiams kenkti, jų pastatytąjį Quislingą išjuokti ir užgau
lioti ; tuomet pasipylė žiaurios bausmės ant norvegų gai
vų. Šiandien sabotažas Norvegijoje yra taip plačiai vyk
domas, kad Hitlerio budeliai nebegali jo sustabdyti.

Tokiu budu ir agresorių valdomose šalyse žmonės' 
padeda demokratijoms kovoti. Demokratijų pergalė bus 
ne tik armijų pergalė, bet visų žmonių, kurie trokšta, 
laisvės. Ji reikš didžiausią revoliuciją pasaulio gyvenime.

Nauji “demokratai”
Į Jungtines Valstybes atvyko buvęs Romani jos ka

ralius Karolis. Jisai sakosi vadovaująs “Laisvai Roma
ni jai” ir kovosiąs išvien su Amerika ir Anglija prieš Hit
lerį, kuris pavergė jo kraštą.

Prieš išvažiuosiant iš Romani jos Karolis atsižadėjo 
savo sosto, išsiderėdamas sau už šitą “pasiaukojimą” 
šimtus miliohų dolerių atlyginimo — pinigais, kompanijų 
akcijomis, deimantais ir kitokiais “mažmožiais”. Savo 
karališkas teises jisai pervedė sunui Mykolui. Bet dabar 
jisai ginasi niekuoet neabdikavęs ir laiko save “teisėtu” 
Romani jos valdovu. Iš demokratijų jisai tikisi paramos 
savo pastangoms atgauti sostą ir karalystę.

Kitas panašus “demokratas” tai — kunigaikštis Ot
to, iš Habsburgų dinastijos, buvusiojo Austrijos-Vengri
jos kaizerio sūnūs. Jisai daugiausia maišosi tarp įtakin
gų žmonių Kanadoje, stengdamasis juos įtikinti, kad ge
riausias kelias pastoviai taikai užtikrinti Europoje, tai 
— sudaryti naują valstybę iš Austrijos ir Vengrijos, pri
dėjus prie jų Bavariją, ir jam, Otto Habsburgui, pave
dus tas katalikiškas šalis valdyti.

Netikime, kad Washingtonas ir Londonas tokių tal
kininkų norės. Bet panašių “demokratų” dar atsiras tiek 
ir tiek. Nuo jų teks gintis, kaip nuo uodų vasarą.

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ............................... $8.00
Pusei metų ......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams _______ 1.50
Vienam mėnesiui ....................... 75

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija ......................... 3c
Savaitei ................................ 18c
Mėnesiui .......................  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ...............................- $6.00
Pusei metų ............................  3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui .......................75

Užsieniuose:
Metams .......... ................... $8.00
Pusei metų ............................. 4.00
Trims mėnesiams ................*. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

APIE LAISVĘ
“Vienybės” skilties “Tokiu 

Budu” rašytoja, p-ia Pr. Lapie
nė, yra labai prastos nuomonės 
apie musų inteligentingumą. Ji 
mano, kad mes neatskiriu lais
ves nuo palaidumo, nes ji 
mums duoda tokią pamoką:

Vienas radio kalbėtojas, sako 
ji, viešai išbarė “adv. generolą” 
(t. y. generalinį prokurorą) 
Biddle, kam jisai neima į nagą 
tūlo Robert’o Nobblck), kuris 
po japonų puolimo prieš Pearl 
Harbor pareiškė, kad “japonai 
dar nepuolė Jungtinių Vasty- 
bių”, nes, esą, “Havajų Salos 
tai ne Jungtinių Vastybių da
is”.

Prokuroras to asmens nenu
baudė, kadangi jisai tiki į ga
rantuotą konstitucijoje žodžio 
laisvę. Bet aukščiau paminėtas 
radio kalbėtojas jam (prokuro 
rui) užkirto, sušukdamas: “Ko
kia nauda bus iš laisvės, jeigu 
neturėsime šalies, kurioje*mes 
laisve naudojamės!” Su pavo
jingais krašto saugumui ‘ penk- 
takolumnistais”, girdi, reikia 
elgtis visu griežtumu, nepaisan 
konstitucijos paragrafų apie lai
svę.

Šitą lekciją p-ia Lapienė davė 
mums, atsakydama į musų 
“piktumą”, kad Lietuvoje, p. A 
Smetonos viešpatavimo laikais, 
nebuvo spaudos laisvės. Ji ra
šo:

“Naujienos smarkiai pyks 
ta už jų įsivaizduojamą (!—- 
“N.” Red.) buvusią Lietuvoj 
spaudos cenzūrą. Tik ar pa
galvoja, dėl ko tai buvo rei
kalinga ?”
Pasirodo, jogei suvaržyti 

spaudą Lietuvoje buvo “reika
linga” tam, kad kokie nors 
penktakojai nepražudytų kraš
to.

Mus labai stebina šitas gerb. 
p-ios Lapienės pamokslėlis apie 
spaudos laisvę. Nejaugi ji įsi
vaizduoja, kad “Naujienos” sto
ja už tpkią spaudos “laisvę”, 
kuri užtraukra' pavojų krašto 
saugumui? '

Absoliutiška, neribota, nesu
reguliuota laisvė ar tai spaudo
je, ar kurioje kitoje visuomenės 
gyvenimo srityje, reikštų anar
chiją ir chaosą. Aišku, kad tai
syklės, reguliuojančios piliečių 
teises, negali būti visose apy- 
stovose vienodos. Karo metu, 
pav. tenka pakęsti tokių suvar
žymų, kurie yra visai bereika
lingi taikos stoviui.

Tik šitokia prasme “Naujie
nos” visuomet kalba apie spau
dos laisvę ir apie kitas laisvės 
— b. y. kaip apie rfeliatyvų, į- 
statymais aprėžtą ir sutvarky
tą dalyką, kuris turi tarnauti, 
o ne kenkti visuomenei. Atro
do, kad p-ia Lapienė to “nepa
stebėjo”, nors ji imasi mus mo
kinti.

Ji pataria “Naujienoms” pa
galvoti, kam buvusi “reikalin
ga” spaudos cenzūra Lietuvoje. 
Tačiau neatrodo, kad ji pati 
bandė sekti savo patarimu;

Laisvės suvaržymai.
Ai- p-ia Lapienė suprato, ko

kia problema kyla iš jos pami
nėto radio komentatoriaus pa
stabų apie geli. prokuroro elge
sį Robert’o Nobble’o byloje? 
Ne, ji nesuprato. Ji mano, kad 
komentatorius reikalauja “lais
vės panaikinimo, tuo tarpu kai 
prokuroras Biddle tam prieši
nasi. O iš tiesų, jų ginčo pras
mė yra visai kitokią. Radio ko
mentatorius sakė, kad teisingu
mo departamentas neprivalo 
duoti tiek daug laisvės neloja
liems savo kraštui asmenims, 
kiele tasai departamentas jos 
duoda. Kuomet Jungtinės Vals
tybės yra užpultos, kuomet mu
sų kareiviai guldo savo galvas, 
gindami kraštą nuo pavojingo 
priešo, tai atsiranda “drąsuo
lis”, kuris nesisarmatija tvirtin
ti, jogei Japonija dar nekariau
ja prieš Ameriką! Tokį gaiva

kraščių redaktoriams buvo už
drausta palikti baltus tarpus 

j skiltyse, kurie parodytų cenzo
riaus “išgraužtas” vietas straip
sniuose. Laikraščiams buvo į- 
sakyta dėti, be jokių pastabų, 
vidaus ministerijoje (t. y. žval
gyboje!) parašytus straipsnius, 
kuriuose tie patys laikraščiai 
būdavo begėdiškai atakuojami, 
o “tautos vadas” ir jo valdžia 
taip pat begėdiškai garbinami; 
ir laikraščio redakcija neturė
davo net teisės pasakyti savo 
skaitytojams, kad tai ne ji sau 
spiaudo į veidą, o kad tai yru 
valdžios kanceliarijoje paga
minti “publicistikos kuriniai”1 
Pagaliau, valdžia pasiėmė sau 
teisę net tvirtinti arba netvir- 
ūnti leidėjus ir redaktorius vi
siems Lietuvos laikraščiams;

Kai A; Smetona Lietuvoje 
viešpatavo, tie laikraščiai į A- 
meriką ateidavo, ir kiekvienas, 
kuris juos skaitė, yra tą visą 
šlykščią valdžios smurto poli
tiką spaudos atžvilgiu matęs. 
Bet p-ia Lapienė dabar bando 
“Vienybės” skaitytojus įtikinti, 
kad prie smetoniškos valdžios 
buvUsi tik “Naujienų” “įsivaiz
duojama” spaudos cenzui a. 
Cenzoriai buvo, bet cenzūrom 
nebuvo! Be cenzoriaus aproba 
vimo, laikraštis negalėjo įaėa 
jokio straipsnelio; cenzorius tu
rėjo teisę paliepti redaktoriui 
sustabdyti laikraščio presą, kad 
ir vidurnaktyje, ir išimti be c 
kurį rašinį, nežiūrint to, kad 
šitoks spausdinimo sutrukdy
mas galėjo padaryti didžiausią 
nuostolių leidėjui. Bet tai nebu
vo cenzūra, anot p-ios Lapie
nės, o tik “Naujienų” įsivaiz
davimas !

Tačiau, ką jau čia bekilbėt- 
apie cenzūrą, kuomet, kaip sa
kėme, vidaus reikalų ministeri
ja faktinai b.uvo pasiėmus į sa
vo rankas net laikraščių reda
gavimą, versdama juos dėti 
“kazionus” straipsnius ir, pa
galiau, tvirtindama redaktorius! 
Ar paleckinė ‘‘spaudos laisvė” 
daug skyrėsi nuo šitos “tautiš- 

• kos” tvarkos ?
Ir kuriems laikraščiams Sme

tonom režimas šituos branktus 
ir pančius uždėjo? Visiems! Vi
sų srovių spaudai: ir socialde
mokratų, ir valstiečių liaudi
ninkų ir krikščionių demokra
tų. Ar p-ia Lapienė sakys, kad 
tos visos srovės, tai—“penkta- 
kolumnistai”, kuriems reikia 
apinasrio, kad jie nepatarnatitų 
krašto priešui, kuris tykoja Lie
tuvos pražūties? Gėda šitaip 
apie lietuvių tautą kalbėti, — 
nes gi tos srovės sudarė fakti
nai lietuvių visuomenę nepri
klausomoje Lietuvoje, ką aiš
kiausiai liudija kiekvienų lais
vų Seimo rinkimų rezultatai.

Slinkit suprasti, kodėl ji taip 
blogai maho apie Lietuvos in
teligentus, valstiečius ir darbi
ninkus, kurie vargo ir kovojo 
del savo krašto laisvės. Ir kas 
keisčiausia: palyginusi milžiniš
ką Lietuvos žmonių daugumą 
su “penktakojais”, kuriuos rei
kia laikyti žvalgybos priežiūro
je, kaip pavojingus krašto sau
gumui gaivalus, p-ia Lapienė 
kviečia intis “.pamiršti praeitį” 
jr — jungtis į “vieną partiją”!

Vierta tauta, vienas “fiure
ris”, viena partija.

“Vienybės” skilties rašytoja 
siūlo mums priimti dar ir kito 
amerikono patarimą, kad Aftie- 
rikos lietuviai, girdi, privalą už
miršti partijų skirtumus ir 
dirbti išvien Lietuvos labui.

Patarimas tikrai geras; bet, 
deja, mes jau matėme, kaip p-ia 
Lapienė “išaiškino” ano radio 
komentatoriaus mintis. Prisibi- 
jome, kad ir šito amerikono 
patarimą ji “suprato” panašiai. 
Ji rašo:

“Tuo tarpu Lietuva težino 
tik vieną partiją, kurios var
das—LIETUVIŲ PARTIJA.”
Ktir mes girdėjome šitą me

lodiją: “Ein Volk, ein Reich, 
ein Fuerer1” (Viena tauta, vie
na valstybė, vienas vadas) ? 
Kuomet yra “fiureris”, tai ži
noma, gali būti tiktai “viena 
partija”. Bet mes netikime, kad

lą valdžia turėtų be ceremoni
jų nutverti už keteros ir “iš
imti iš cirkuliacijos” visam ka
ro stovio metui!

Tačiau prokuroras Biddle pa
žvelgė į tą incidentą, kaip į 
menkos vertės dalyką. Didelio 
čia daikto, kad koks ten asmuo 
padafe kvailą pastabą apie ka
rą! Amerika yta perdaug galin
ga, kad kokio ten žioplio plepa
las galėtų būti’ jai pavojingas. 
O imsi žmones už tokius menk
niekius persekioti, tai nebus ga
lo skundams, areštams ir by
loms ; žmohėš, galų gale, bijo.- 
ir išsižioti, kad kas nors, klai
dingai supratęs ištartus žodžius, 
arba keršto sumetimais, neįvel- 
tų į bėdą. Tuomet išnyktų lais
vė krašte. Amerikos gyvento
jai jaustųsi esą terorizuojami, 
kaip totalitarinių diktatūrų val
diniai.

Tai ve, tikrumoje, kokią pra
smę turi tas “konfliktas” tarp 
radio kalbėtojo ir teisingumo 
departamento viršininko. Pir
masis išreiškė savo nepasiten
kinimą, kad pastarasis duoda 
perdaug laisvės, karo metu, to
kiems asmenims, kurie daro ne
lojalius savo kraštui pareiški
mus. Nežiūrint kuriai pusei 
mes šitame ginče pritarsime, 
bet mes turime pripažinti, kad 
klausimas čia eina ne apie lais
vės panaikinimą, o tik apie tam 
tikrus jos suvaržymus tam tik
rose aplinkybėse. Jeigu tas ra
dio komentatorius butų tikrai 
reikalavęs visiškai atimti žmo
nėms teisę reikšti savo nuomo
nes, tai jisai pats butų kandi
datas į koncentracijos stovyklą, 
nes toks jo nusistatymas butų 
priešingas šio krašto demokra
tiniams pagrindams ir butų 
priešingas nustatytai šio kraš
to valdžios politikai.

P-ia Lapienė, tur but, atsi
mena, kad neseniai — jau pra
sidėjus karui su Japonija — 
jungtinės Valstybės iškimiingai 
minėjo “Bill of Rights” (Žmo
gaus Teisių Carterio) sukaktu
ves, ir kad toms iškilmėms va
dovavo pats prezidentas Roose- 
veltas! Jeigu ji butų pagalvoju
si apie tą sukaktuvių reikšmę, 
tai savo “pamoksle” apie spau
dos laisvę ji, gal, butų sugebė
jusi pasakyti ką nors išmintin
go. •

Spaudos smaugimas 
Lietuvoje.

Na, o kaip ten buvo su spau
dos laisve Lietuvoje, kuomet ją 
valdė pt.Smetona?

Kodėl musų gerbiamoji kriti
kė bandė mus pamokinti ame
rikonišku pavyzdžiu apie spau
dos cenzūros “reikalingumą” 
Lietuvoje? Ar Lietuva taip pat 
kariavo, kaip kad dabar kariau
ja jungtinės Valstybės? Ar 
spaudos suvaržymas Lietuvoje 
buvo atkreiptas prieš nelojalius 
kraštui elementus, panašius į ti
pą, kuris sako, kad japonai 
“nepuolė Jungtinių Valstybių”?

Mes manome, kad, jėjgū p-ia 
Lapienė pagalvos (kaip, kad ji 
pataria mums), tai ji turės už
kaisti iš sarmatos, leidusi sau 
daryti tokį palyginimą.

Visi žino, kad ne dėl karo ar
ba karo pavojaus Smetonos 
valdžia slopino Lietuvos spau
dą. Kaip tik tuo metu, kai pa
vojus iš orutinių priešų pusės 
buvo pasidaręs aštrus (Lenki
jos ultimatumas; Klaipėdos 
krašto atėmimas), tai tautinin
kų diktatūra “suminkštėjo” ir 
ėmė šiek-tiek toleruoti opozici
jos spaudą. .O aršiausias spau
dos smaugimas Lietuvoje buvo 
tuoj po gruodžio “pučo” ir pas
kui, keliais metais vėliau, kai 
“tautos vadas” sumanė užkarti 
Lietuvai savo antrąją “konsti
tuciją” (kurią jisai įsidėjo į sa
vo čemodaną, bėgdamas gydy
ti savo “sveikatą” užsienyje). 
Tada buvo ne tik “cenzūra” už
dėta spaudai, bet ji buvo tie
siog koneveikiama ir smaugia
ma — aršiau, negu pikčiausiais 
nelemtojo carizmo laikais! Lai
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II. ANGLIŠKOJI SPAUDA
(Tęsinys) i

Dėmėtoji šiltinė Lietuvoje.
“The New York Times” gruo

džio men. 17 d. iš Stockholmo 
praneša, kad sekant vokiškais 
šaltiniais Baltijos valstybėse 
siaučianti dėmėtosios' šiltinės 
epidemija ir jos pavojaus esa
ma didelio.

Ten pat pranešama, kad se
kant “Riga Deutsche Zeitung’ 
gruodžio mėn. 7 d. žinutę, su
sisiekimas dėl epidemijos esąs 
laikinai sustabdytas tarp Vokie
tijos ir jos okupuotų Rytuose 
sričių, taigi ir Lietuvos.

Šios žinios apie šiltinę supuo 
la su ankstesniais spaudoje 
skelbtais daviniais, kad Dr. Ma
tulionis per Kauno radio irgi 
kalbėjęs apie pasirodžiusią Lie
tuvoje šiltinę.

Nori laisvų rankų...
“The Washington Daily 

News” gruodžio mėn. 19 d. 
straipsnyje, “Stalin Puts Heavy 
Price on Air Bases in Russia,’ 
tarp kita rašo; “Stalinas yra 
žinomas kaip kietas derybose. 
Visą 1939 m. vasarą jis derėjo
si su Prancūzija ir Britais dėl 
laisvų rankų Rytų Europoje už 
prisidėjimą prie “taikos bloko’ 
prieš Hitlerį. Tarp kitų dalykų

jis norėjo Latvijos, Estijos ir 
Lietuvos kontrolės. Kadangi 
Britai ir Prancūzija negalėjo 
duoti jam teritorijos, kurios 
joms nepriklausė, jis staigiai 
persimetė į mažiau skrupulingą 
Hitlerį, kuris jam visa tai ir 
dar daugiau pažadėjo. Pasėko
je, trijų mažųjų respublikų už
ėmimas kartu su puse Lenki
jos, dalimi Suomijos ir dalimi 
Vengrijos bei Rumunijos virto 
istorija, šiandien, kaip prane
šama, Stalinas tebenori “laisvų 
rankų” Rytų Europoje.

Jeigu taip, tai sunku matyti, 
kaip su jo kaina galima butų 
sutikti šiandien daugiau, negu 
Britai ir Prancūzija ga ėjo 1939 
m. Iš kitos pusės Washingtonas 
ir Londonas yra daugiau negu 
pasiruošę pagelbėti žmonėmis, 
pinigais ir medžiaga kiek gali
ma.”

Vokiečių planai Rusijai.
Anglijoje leidžiamas “Free 

r.mope ' i\ir. oi spanų men. 1/ 
u., patiekia straipsnį "uerman 
i'ians lor rausia/' Line rašo
ma, kad ikarailaučiaiis Rj' tU 
Mugės atidarymo proga spaiių 
men. 12 d. Vokietijos iikuiio- 
inimų reikalų Ministras ur. 
runk pasakęs: “VokiČiIjOS įvy
tų eidvė nesibaigia Baltijos 
ivra,šiais ar Lenkija, ji apima ir 
zvlLSlją.”

ia proga tas laikraštis rašo: 
uaoar aišku, kouel vokiečiai 

uauuoja Lietuvos, Lenkijon, Rs- 
cijds, rsaiiguOijos ir u^r«mos 
mažuosius kVlolillgUS. UZuiKll- 
mnias aamniistracijos tinkamo 
x uukcionavimo uzkai įautuse
sa±yse yra jiems patikėtus, nei 
takioji galia yra vokiečių Valdy
tojų rankose, Lohses — Rygo
je, vvmiiemi ikime — Minske 
ir rnck rvocn — įGeve/’

III. RUSŲ bPAUDA
Du reikšmingi mums straips
niai “novoje Kussxoje biovo.” 

š . 1Gruodžio 27 d. šiame Kerens
kio krypties rusų dienrašty] til
po reuaktoriaus 1V1. Veinoaumo 
straipsnis “Karo pasitarimai 
vvasmngtone.”

Rašydamas apie pasitarimus 
Washmgtone tarp Prezidento 
Rooseveito, ChurchiU’io ir anie- 
jų šalių karo vadovybės, redak
torius sako, kad tie pasitarimai 
skaitomi preliminariniais, nes 
juose nedalyvavo dar Sovietų 
ir kitų sąjungininkų vadovybės. 
Derybos su Sovietais dėl pri
traukimo jų dalyvauti bendram 
karo plane jau vedamos ir, 
kaip pranešama “iš gerai pain
formuotų šaltinių,” Sovietai 
sutinka įsijungti į bendrą pla
ną su sąlyga, jei sąjungininkai 
pripažins Sovietų teises į Bal
tijos valstybes (Lietuvą, Latvi
ją ir Estiją), Suomiją, Besara
biją ir dalį Lenkijos.

Tame pat dienraštyje gruo
džio 30 d., buvęs Kerenskio mi
nistras VI. Lebedev rašo: lai
kas pašalinti “kliūtis!”

šį žodį jis ima į kabutes, no
rėdamas, tur but, pabrėžti, kad 
tos priežastys, kurios kliudo 
sąjungininkams susitarti su So
vietais yra tikrumoje per men
kos, kąd būti klintimi tokiamė 
rimtame reikale.

Autorius iš vedžioja, kad pa
grindinę jėgą šiame kare prieš 
totalitarines valstybes sudaro 
Anglija, Rusija ir Ji A. Valsty
bės. Tad reikalinga, kad visos 
kliūtys, kurios neduoda j orus 
tarp savęs susitarti butų praša
lintos. Jokių teritorialinių prieš
taravimų tarp tų trijų valsty
bių nesą. Nei J. A. V., nei Ang
lija nepretenduoja į teritorijas 
nei viena kitos, nei Rusijos. Ne
pretenduoja ir Rusija į bet ko
kias Anglijos teritorijas. Bet y- 
ra kai kurių liguistų “detalių”. 
Šios “detalės” esančios detalė
mis tik Anglijai ir J. A. V., bet 
visai ne detalės Sovietams.

(Bus daugiau)

šitokį dalyką pirštų lietuviams 
protingas amerikonas.

Amerikoje nėra monopolinė, 
‘partijes”. Čia yra paitijų susi

tarimas ir bendradarbiavimas, 
bet ne “viena partija”, kuri ak
lai seka paskui savo vadą. Ko
kiu pagrindu jos susitarė b.n 
drai veikti? Jos susitarė tokiu 
pagrindu, kad Jungtinės Vals
tybės giria savo “demokratinį 
gyvenimo kelią” namie ir sten
giasi sunaikinti totalitarinius 
agresorius, kad laisvės ir demo- 
kratybės principai butų įgyven
dinti pasaulyje.

O kokius principus lietuvių 
suvienijimui siūlo p-ia Lapie
nė? Apie demokratiją ji visai 
neužsimena, nors demokratiš
koje šalyje gyvena ir jos' lais
vėmis naudojasi. Bet pritaria 
“realiai vienybei” fašisto Kaz. 
Rimvydo, kuris begėdiškai ap
šmeižė “Dirvoje” Lietuvos de
mokratines sroves. Tai kokia iš 
to išvada?

“Viena partija — viena vals
tybė, vienas vadas!”

Kam čia dangstytis tąja fra
ze, kad patys Lietuvos žmonės 
nuspręs, kokia turi būti Lietu
voje santvarka? žinoma, kad 
spręs jie, o ne mes. Bet diktuo
ti jiems mes ir neketiname. Mes 
žinome Lietuvos žmonių troš
kimus, kuriuos jie yra pakarto
tinai pareiškę visam pasauliui: 
konferencijose, suvažiavimuose, 
seihluose ir rinkimuose. Kiek
vieną kartą, kada Lietuvos žmo
nės turėdavo progą laisvai pra
bilti, jie sakydavo: “Norime, 
kad Lietuva butų DEMOKRA
TIŠKA VALSTYBĖ.”

Akyva iždo j e šito mums vi
siems žinomo fakto, mes netu
rime jokios teises siūlyti ką 
nors kita musų senajai tėvynei. 
It mes padarytume skaudžią 
skriaudą Lietuvai, jeigu drįski
me dabar — kuomet visame pa
saulyje verda kova DĖL DE
MOKRATIJOS APGYNIMO IR'. 
SUSTIPRINIMO — sakyti, kad 
lietuvių tauta dar, gal but, “ne
subrendo” taip tvarkytis, kaip 
civilizUoto pasaulio žmonės!

Ar mes nerime, kad Lietuva 
butų pripažinta lygiateisiu tau
tų šeimos nariu — ar kad ji, 
kaipo “nesubrendėlė”, butų nu
kišta į kokios nors “globėjos” 
užpečkį? Štai koks klausimas 
stovi prieš mus, ir į jį reikia 
atsakyti be jokių išsisukinėji
mų.

Kas neturi nusistatymo šituo 
klausimu, tas padarytų geriau, 
jeigu jisai ažuot mokinęs kitus, 
pastudijuotų Jungtinių Valsty
bių konstituciją ir istoriją.

i
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LXIX.
SUGENDA LANGO ŠLUOSTYTUVAS. — EUGENE 

MIESTAS. — ANKSTYVAS VAKARAS. — KAL
NUOSE. — KEISTOS LENKTYNĖS. — AUTOMO
BILIS NUO PATAPO METŲ. — PRIKRAUTAS IR 
APKRAUTAS. — LENKTYNIAVIMAS.

Buvo jau gerokai po dvyli
kos, kai pakelyje mes sustojo
me valgyti. Pasirinkome tinka
mą aikštę ir pradėjome naikin
ti kalakutieną ir kitus gardu
mynus, kuriuos mums paruošė 
p-ia Kviklienė.

Dangus vis dar buvo paniu
ręs ir “ašarojo”. Pragiedrėjimo 
nebuvo galima tikėtis. Kai pa
valgę pradėjome važiuoti, tai 
visai netoli mažo miestuko at- 
siliuosavo ir nukrito automobi-

io lango šluostytuvas.
Ir tas šluostytuvas nukrito 

nuo vairuotojo pusės, tad va 
žiuoti pasidarė labai sunku. Su 
stojome prie gazolino stotie 
Patarnautojas apžiurėjo, — sa 
ko, reikia naujo šluostytuvo, c 
jo jis neturįs.

Sustojome prie kitos gazoli 
no stoties. Vėl tas pat. Tačiau 
čia nesugedusį šluos tytuvą Ui- 
dėjome vairuotojo pusėje, ir to
kiu hudu galėjome tęsti savo

scena is imlios ” wings of Victory”, kurios rodymas
prasidės šeštadienį, sausio 10 d., Playhouse teatre, 410 
S. Michigan Ave., Chicago. Teatras atidarytas nuo 11:15 
vai. ryto iki vidurnakčio. Veikalas rodo Sovietų Rusijos 
aviatorių drąsius žygius ore. Tai yra vėliausia Sovietų 
filmą. Paduodamos taipgi žinios iš Rusijos. Dramoje 
“Vings of Victory” prezentuojamas išgarsėjęs Rusijos 
aviatorius Gkalov.

URANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022 
WEST' VIRGINIA Pocahontas Mme 
Run iš geriausių mainų, daug $8.35 
dulkių išimta ........................... ...

PERKANT 5 TONUS AR DAUGIAU. 
SMULKESNI YRA DAUG PIGESNI.

BLACK BAND LUMP ....... gg
Sales taksai ekstra.

CRIB COVER PATTERN 409
109 - Kūdikio lovelei užklodas

NAUJIENOS NEEDLECRAFT DEPT., No. 409
1739 So. Halsted St.. Chicago, Ill.

Čia įdedu 10 centų ir prašau atsiųsti man Pavyzdį No............

Vardas ir pavardė ................      -......

Adresas ..................... ............. ................................................................

' Miestas ir valstija ....................................................................... ...............

kelionę. .•
Netrukus privažiavome ir 

Eugene.
Tai nedidelis (apie 20,000 gy

ventojų), bet labai gyvas įmes ■ 
tas,

Aplinkui puikus sodai, gra
žios farmos, miškai ir parkai. 
Tai vienas iš Oregono valstijos 
vaisių auginimo centrų.

Eugene darz žinomas yra ii 
tuo, kad čia randasi valstijos 
universitetas.

Truks laikys, bet buvome nu
sitarę pasiekti Kaliforniją. G 
tai padalyti nebuvo lengva, ka
dangi iki sienos turėjome va
žiuoti apie tris šimtus mylių. 
Tuo tarpu tą dieną savo kelio
nę pradėjome pusėtinai vėlai.

Eugene mieste pirmiausia su
siradome Studebaker Service, 
susitaisėme šluostytuvą ir ilgai 
nedelsdami važiavome poliau.

Iš didesnių miestų privažia
vome tik Roseburg. Kiek jis di
delis, tai apie tai galite spręsti 
iš to, jog gyventojų priskaito 
apie penkis tūkstančius. Bet, 
kaip sakoma, kur nėra žuvies, 
tai ten ir vėžys žuvį pavaduoja: 
jei aplinkui didesnių miestų nė
ra, tai ir šis gali didelio mies
to vaidmenį vaidinti.

Dėl debesuotumo vakaras 
prisiartino anksčiau, negu pa
prastai. Tik tiek buvo gerai, 
kad lietus nustojo lijęs.

Jau buvo1 visai sutemę, kai į- 
važiavome į kalnus. Kelias rai
tėsi, lyg kokia gyvatė, vietomis 
beveik kilpą sudarydamas.

Žiopsoti nebuvo kada, — rei
kėjo su atsidėjimu žiūrėti ke
lio. Juo labiau, kad trafikas 
kalnuose buvo gana nemažas.

Per mylių mylias mes tary 
minei lenktynių ėjome su auto
mobiliu iš Montana valstijcs. 
Prašauna tą.s automobilis pro 
mumis, bet žiūrėk, už dešimties 
ar kiek mylių mes ir vėl jį su
ninkame. Stovi jis kur prie kc- 
io o jo pasažierai — dvi mei 

ginos ir du vaikinai -— švaisto 
si kur apie tiltą ar ima nuo- 
raukas kokios įdomesnės vie 

iOS.
Jų automobilis — tai tikrą 

“džiulapi”. Kaip sakoma, nuo 
patapo metų. Apdaužytas, ap 
lankstytas ir tiek ptirvinas, jog 
jokiu budu negalima pasakyti 
Kokios jis spalvos.

Ir tas automobilis ne tik pri
krautas, bet ir apkrautas viso 
kiais daiktais ir visokiais ryšu 
liais.

Kelis kartus tas automobilis 
mus aplenkė, kelis kartus ir 
mes jį aplenkėme, kai jis su
stojo kur prie įdomesnės vie
tos.

Jau kalnuose, kur kelias itin 
vingiuotas, kalbamas automobi
lis aplenkė mus. Aplenkė mus 
ir už kokių penkių mylių su
stojo. Matyti, ir čia jaunuoliai 
surado kažką įdomaus.

Netrukus jie ir vėl pradėjo 
mus sekti. Tačiau kelias buvo 
tiek vingiuotas, jog jie nebedrį
so mus lenkti. O tuo tarpu ar- 
tihomės ir prie Kalifornijos sie
nos.

(Bus daugiau)

GIMIMAI 
CHICAGOJE

KANAPACKIS, Paul N., 4427 
South Fairfield avenue, gimė 
gruodžio 18, tėvai: Bruno ir 
Marion.

KAMINSKAS, Calvin C., 3231 
South Emerald Avenue, gimė 
gruodžio 20, tėvai: Charles ir 
Bernice.

MARKŪNAS, Francis Lee, 
2726 West Pershing Road, gi
mė gruodžio 21, tėvai: Frank 
ir Caroline.

PAĮJSA, Anita Marie, 1522 
Clybourn avenue, gimė gruodžio 
25, tėvai? William ir Herminia

SURMA, Patricia, 2132 W- 
Cullerton street, gimė gruodžio 
18, tėvai: Phil ir Tillie.

Kad publika turėtų 
naudos

nau-

savo
Tai

Kiekviename biznyje, tokio 
ar kitokio dydžio ir savybių 
jis butų, publika turi naudos 
turėti. Kitaip tas biznis pasise'- 
Kimo nesulauks. Reikia atmin
ei, kad bet kurios rųšies bizny
je yra varžytinės, ir kostume- 
riai turi progų pirkiniams pa
sirinkti tokių vietų, kuriose jie 
tikisi gauti didžiausios sau 
dos.

Tai dėlto daugiau kaip 
paskirų groserninkų turi 
Kooperatinę organizaciją,
dėlto jie valdo ir operuoja di
delį modernų sandėlį. Ir todėl 
jie turi modernias, gerai pri
pildytas parduotuves, ir todėl 
jie operuoja savo biznius pagal 
moderniausius ir darbingiau
sius žinomus metodus.

Tai yra Midwest Stores or
ganizacija. Dėka savo dydžio 
ji, suprantamai, turi didelę per
kamąją pajėgą. Čia publika tu
ri naudos, kad organizacija da
ro didelių sutaupų pati pirkda
ma.

Kad Midwest Stores organi
zacija turi didelį ir modernų 
sandėlį, iš to pareina dar su
taupų — ryšium su prekių pa
dėjimu sandėly ir paskirstymu. 
Be to, Midwest Stores organi
zacija stengia geriau kontro
liuoti prekių kokybę, ir prekės 
pasiekia krautuves. geriausianle 
stovyje.

Visą Midwest Stores biznį 
tvarkant pagal moderniausius 
ir darbingiausius metodus, bes 
kurios nereikalingos išlaidos ii 
eikvojimas pašalinami. Toliau, 
reguliarus išpardavimai yra pa 
ruošiami ir tokiu budu sutau- 
pos pervedamos publikai grei
tai ir tiesiogiai. Čia vėl publika 
turi naudos.

Kaipo pavyzdys vertybių ir 
geros kokybes prekių, parduo-1 
damų Midwest krautuvėse, šio' 
savaitgalio išpardavimas 
budingas. Išpardavimas 
skelbiamas ši<y dienraščio 
dienos laidoje. Kiekvienai
minihkei apsimokės perskaityti 
skelbimą atidžiai ir planuoti 
pirkimą atitinkamai.. —Sk.

yra 
yra 
šios

World . Playhouse
410 So. Michigan Ave.

Tęsiasi 11:15 A. M. iki Vidur
nakčio—39c iki 6:30.

Prasideda šeštadienį (premjerė) 
Rusija pasirodo su didžiausia 

oro filmą!
“Wings of Victory”

Rusijos narsieji aviatoriai jau
dinančiuose žygiuose.

Taipgi vėliausios Rusijos žinios.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

DIDELI BARGENAI
KOKYBĖS MAISTUI IR GROSERIŲ PRODUKTAMS

“MIDWEST STORES” Krautuvėse
IŠPARDAVIMAS PĖTNYCIOJ IR SUBATOJ, SAUSIO 9 IR 10

“M1DWKST” PUIKIAUSIA GOJUDniiN SANTOS

k A V A z 1 sv- Kabaien 2 svaro 57* liti T XI. maiš. Šviežia ** mais. ** ■

TvitiAiO CATSUP 14 unc. bonka HK
“MIDWEST” GERIAUSI TAMSIAI RAUDONI
KwiMJEY BEANS No. 2 kenas
“MIDWEST” DARŽOVIŲ ARBA
TOMATO SoLP -21 unc. kenas g už 1<į£
“HUNTER'S FRIDE” LAISVOS NUO KADLIUKŲ

RIEKUTĖS 1R ŠMOTAI
1 I DIDELI 2y2 KENAI
“MIDWEST” GERIAUSIAS HAWAIIAN
Raikytas PINEAPPLE No. 2 ken. 21*
“SUNF1LLED” ORANGE JUICE 12 uncijų kenas 2 už 19c

“ELMDALE” TOMATĖS . No. 2 kenai 2 už 21c

GERIAUSIAI IŠAUGINTA ARBATA 
“TREE TEA” 10c. dyd. 8c • % sv. pak 21^
BOHEMIAN SKONIO
RAUGINTI AGURKAI Kvort. džiaras j 7^
RINKTINĖS CALIFORNIJOS
MORKOS Dideli pundeliai §0
KANADIŠKI RUTABAGAI 2 sv. 5c

■ • i ■

NAUJI TEXAS ŽALIEJI KOPŪSTAI 3 sv. 12c

TEXAS BESĖKLIAI
GKAPLjfKUlT 96 dydžio 10 25^
“KING KOLE” LAŠINIŲ PALTUKĖS Svaras 23c

“BUYING BRAND” VEAL SAUSAGE Sv. 27c

“JUSTICE” BLUE ROSE RYŽIAI Svaro pakelis 11c

“PEACAN CO” SARDIN KOS Blekinukė 2 už 17 c

“ARGO” GLOSS STARCH Sv. pak. g g
“LUX” FLAKES Maži 90 Did. pak. 23^
“OXYDOL” Maži 9$ 2 did. pak. 43^
“AMERICAN FAMILY”
SOAP FLAKES Maži 9^ 2 did. pak. 43^
PAUKŠČIŲ SĖKLOS 'l,’G svaro^Ik. 19C

MES PRIIMAM ORANDŽINES IR MĖLYNAS ŠTAMPAS

$100 DYKAI Kas Savaitę. Taupykite Musų Kuponus

PIRK UŽ MAŽIAU Iš

MIDWEST STORES
500 Nepriklausomu Apylinkinių Krautuvių

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižėidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. BRUnU 7209

Musų Nauji Namai 
Kampas Milwaukee, 
North ir Damen

Avėriues.

ESATE NUOŠIRDŽIAI KVIEČIAMI
ATSILANKYTI Į MŲSŲ

GRAND OPENING
Sausio 10-tą

NORTH SIDES GERIAUSIŲ 
Taupymo ir Sokilinimo Patalpų

DOVANOS VISIEMS—MUZIKA

PRADJKIT NAUJUS METUS TINKAMAI
Nutarkite šiandien atidaryti apdraustą šėrų sąskaitą, mokančią 3% 
(dabartinį nuošimtį). Sąskaitos apdraustos iki $5000 pet U. S. Val
džios Agentūrą. Idealus investmentaš paskiriems asmenims, part
nerystėms, korporacijoms, nuosavybėms, trustams, fraternaliems 
ir apdraudos fondams. Padėti iki 15-tos pinigai neša Uždarbį nuo 
1 mėnesio dienos.

Kviečiame tamstas apžiūrėti musų naujus namus, susipažinti 
su musų darbuotojais ir patirti apie musų patarnavimus. Jeigu ne
galite atsilankyti, tai pareikalaukite aprašymų knygelės, užvardin
tos “Facts”, ir musų SAVĖ-by-MAIL literatūros, ĮSTOKITE MUSŲ 
1942 ih; Kalėdinių Sutaupų KlUban, Pradedant Dabar.

f n I R F I E l D 5 R « I I E 5
& IBRR H S S 0 C I H T I D n
r~~--------- ;----------------------------------- ---- ------ --------------------------------------- —n

Dabartine Vieta: 2729 West Cermak Road, Chicago, Illinois 
NAUJA VIETA po Sausio 10-tos, 1942:

Kampas Milwaukee, North ir Damen Avenues, Chicago, Illinois 
l - ■■ ___—____________ _ ___ __________ ____ ___ ___________ /

Įsteigta 1901 Pirkite Defense Bonus čia Turtas virš $2,000,000

N ^priklausomybė 
yra brangiausias tautos turtas. 
Atskiras žmogus Nepriklauso
mybę gali atsiekti tik būdamas 
finansų lai apsirūpinęs. Statyki
te, remontuokite ir įsigykite na
mus pagal musų ilgamečio iš
mokėjimo planus. Taupykite ir 
paskolas imkite žymiausioje lie
tuvių įstaigoje. Už apdr. F. S. 
ugi $5,000 mokame 3^ %.
KEIST UTO SAVINGS 

and LOAN ASSOCIATION 
Jos M. Mozeris, See.

3236 S Halsted St. CAL. 411b

Renikrte Lietuvišką
Žyduką,

NATHAN KANTER

MUTUAL LIQUOR
CO — WIIOLESALJE

4707 So. Halsted Si
Tel Boulevard 0014

/ ” ............. >
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

SicTOR Bagdonas” 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom forničius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mieš
tis. Žema kaina. Musų darbas 
.arantuotas. Taipgi pristatėm 
mglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halstfed St.
Šaukit Tel. VICTORY 0066

L. ! L ■ *

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood 
šviesomis. D a r b as 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

SANDĖLIS VISOKIŲ ŽOLIŲ 
IR KNYGŲ

Aukso Altorėlis (Tilžės), pa
prastu apdaru ....... .................... - 60c
Ta pati knyga, Celuloido gražiu 
apdaru ................ -....................... $1.60
Vainikėlis, maža maldų knygelė 50c 
Kantičkos, visokių giesmių kn. $1.75 
Katekizmai ir Ministrantura .... 25c 
Gydyklos nuo Baimės Mirties —su 

daugeliu paveikslų ........... 50c
Pontsko Piloto Galas ..........  10c
Apie Dangų, Saulę ir Mėnesį .... 10c 
Kabalas arba Salamono Išmintis 15c 
Girtuoklių Gadzinkos .......   15c
Tūkstantis naktų, 1-ma dalis .... 50c 
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa

veikslais ..................   $1.60
Lengvas Budas Išmokti Angliš

kai kalbtėi be kito pagalbos 35c 
Mikalclos Pranašavimai    25c 
Istorija Seno ir Naujo Testamen

to, su paveikslais .................. 25c
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos ..........  ...... ....... 25c

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus surius  ................  25c

ŽOLĖS
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugotojas nuo .plaiskanų ir pra- 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliato
rius, 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c; 
Peršalimo ir Kataro Arbata 85c; 
Trajankės, stambių ir gerų šaknų
60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar
bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85 c; Vandeninės Ligos 
Arbata 60c; Iiikstų if Akmenėlių 
arbata 60č.

M. ZUKAITlS, 
334 Dean Boulevard 

SPENCERPORT, N. Y.

o arcus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA

Kasdien nuo 8:45 v. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis hUo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskit vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

parnešimus.

—IŠ STOTIES—

W.G.E.S

Kasdien skaitydami 
“NAUJIENAS” lie
tuviai įgyja naudin
gų žinių ir gerų pa
mokinimų.
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ENGLISH
- COLUMN -
NO DRUMS
Not drums and music now, not 
plumes and tears;

We march because we must, 
Lest the incredible evil of these 
years

Batter our world to dust: 
Let loose our hold on all things 
and sweet,

Comfort and joy, no less than 
tower and town

May wither in this time, drop
ped from our feet

Like an entangling gown — 
Release these lesser things un
flinchingly,

And hold, if need be, this the
high success, — •

As once our fathers did — to 
stand up, free, /

Proud, in a wilderness. '
— Margaret Widdemer

COAST GUARD TRAINING 
BASE IS ESTABLISHED 
AT U. OF C.

A United States Coast Guard 
training base has been added 
to the activities on the Univer
sity of Chicago campus, it was 
announced today by Capt. Tho
mas A. Shanley, senior officer 
of the Ninth Naval District. 
To permit all possible dry lapd 
training the school has leased 
Judson Court Dormitory, in 
which 120 Coastguardsmen will 
be housed, and four hotels in 
the vicinity as quarters for 
380 others. The contract also 
makes all the university’s re
creational facilities available to 
the service branch.

Wake Island Is Vital 
“Half-Way” Point Be

tween Hawaii and 
Guam Naval Station

Washington, D. C.
Wake Island, tiny United States 

possession reported attacked by the 
Japanese on the first day of the 
Pacific war, is the vital “halfway” 
point between Hawaii and the 
United States naval station at Guam, 
points out a bulletin from the 
National Geographic Society.

“Wake is the largest of three 
clustered specks of land lying 2,320 
miles west of Honolulu and 1,520 
miles northeast of Guam;” continues 
the bulletin. “Nearest neighbors of 
the Wake group are the Taongi 
(Pokaakku) Islands 450 miles to 
the southeast, with the Japanese 
mandated, area.
Resembles Irregular V.

“Wake itself is less than two 
square miles in area; its two neigh
bors, Wilkes and Peale Islands, 
have a combined area of not quite 
three-quarters of a mile. Wake is 
covered with heavy brush and um
brella and hardwood trees.

“Wake is a low coral atoll re
sembling an irregular V, oppening 
to the northwest, with reefs ex
tending accross the mouth of the 
V. Within this mouth is a spacious 
but shallow lagoon, teeming with 
fish. The only natural entrance for 
boats into the lagoon is the narrow 
passage between Wilkes and Wake 
Islands, through which small craft 
can sail at high tide.

“Discovered by the British in 
1796, Wake never had attracted 
any permanent settlers until Pan 
American Airways established a 
base there on the island ‘stepping 
stone’ airline route accross the Paci
fic. Recently, construction of de
fense works was undertaken on the 
island.

“Charles Wilkes, commander of 
the United States Exploring Ex
pedition of 1841, was probably the 
first person to make more than a 
cursory visit to Wake. The island 
has been a possession of the United 
States since 1899, when it was visit
ed by the U.S.S. Bennington under 
the command of Captain E. D. Taus
sig.”

EFENSE

ON SAU. U Wl'R POSTOFFICE OR RANK

BUY
UNITED 
STATES 
SAVINGS 
BONDS 

AND STAMPS

LACHAWICZ IR SUNŲS 
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515
SKYRIUS: 42-44 East 108th Street Tel. PULLMAN 1270

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE.

Phone PULLMAN 9661
: VU.'" -•.■• ■- •A ;v.- -

Susekė Nacių 
Organizaciją

Veikė Michigane
DETROIT, Mich. — Dies ko

miteto agentai, užgriebė doku
mentus ir daug propagandinės 
literatūros, priklausančios “Na
tional Workers League” orga
nizacijai. Ji turėjo išplėtusi vei
kimą po visą Michigan valsti
ja.

Organizacija yra nacių kon
troliuojama ir skleidė Įsitikini
mą, kad U.S. karą pralaimės, 
o Rooseveltas yra “žydas-krau- 
gerys”.

Winnetka Vėl
Gauna Gasac

~ •

Per 24-ias valandas užvakar 
ir vakar Winnetkos priemiestis 
buvo visai be gaso, nes North 
Shore Gas Company nebepajė
gė to miesto aptarnauti. Ten 
didžiuma gyventojų turi gasi- 
nius pečius apšildymui. Jo tiek 
sunaudojo, kad ėmė trukti ga
so ir kitiems reikalams.

Vakar po pietų vėl viskas 
buvo tvarkoje.

© Nežinoma 10 metų mergai
tė pagelbėjo policijai suimti 
tris plėšikus, kurie apiplėšę apie 
75 alines apskrityj. Jie yra 
Herbert Handy, 11346 Indiana 
avenue, jo brolis Carl, ir Stan
ley Norris, 1008 Monroe street. 
Policija atsisako mergaitės var
dą išduoti.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3foįn Jf. Cubeifaisi
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 
♦447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
Ir 4 KOPLYČIOS VISOSE 

UyilkSn CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
A’.’.W.V.W.W
NARIAI
Chicagos, 
Cicero
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 Lituanica Avenue Phone YARds 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 South Western Avenue Phone GROvehill 0142
1410 South 49th Court, Cicero Phone Cicero 210°

J. LIULEVIČIUS
,1348 S. California Avenue Phone LAFayette 3572

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street ' 710 West 18th St.

Tel. YARDS 1419 *

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone YARds 0781

S. P. MAŽEIKA YARds 1138
3319 Lituanica Avenue YARds 1139

c ■ * r ■”.. 1

Lietuviai Šokėjai 
Vėl Rengiasi Vykti 
Washingtonan

Dalyvaus Liaudies Meno 
Festivale.

Lai Amerika kariauja — bet 
metiniai Amerikos liaudies me
no f esti valai vyks Washingtone 
ir toliau. ~ ■

Toks feštivalas Įvyks ir šiais 
melais. Užtruks keturias dienas 
Washingtone,, o penktai dienai 
persikels Į New Yorką, kur į- 
vyks iškilmingas programas 
Madison Square Gardens are
noje.

Parengimas šįvakar.
Chicagos lietuvių L.Y.S. gru

pė jau ruošiasi šiemet ir vėl Į 
tas iškilmes važiuoti. Kelionei 
apmokėti šį vakarą rengia 
“Splash Party”, George Will
iam kolegijos rūmuose, 5300 
South Drexel avenue, 8 v. v. Vi
si kurie mėgsta maudytis ir no
ri pagelbėti šiai draugijai kelio
nę atlikti, yra prašomi atsilan
kyti.

Nori šokėjų.
LYS kviečia jaunus vyrus, 

kurie Įdomaujasi tautiškais šo
kiais, ir kurie šiemet dar nebus 
šaukiami kariuomenėn, prisidė
ti prie draugijos. Jie gaus pro
gą aplankyti Washingtoną ir 
New Yorką. Pamokos laikomos 
kiekvieną sekmadienį nuo ant
ros iki keturių p.p. (Kur—?)

V. B.

7.WAVAV.SW 
Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE 

V.V.W.WAW
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VESTUVĖS HOLLYWOOD, CAL.
• • . X .• -.Si A 4. • - ,

Bronisiaus J. Swyt, buvusi Julė U. Sink ir jos duktė, 
Viola May

Gruodžio 27, Įvyko Califor- 
nijoje gyvenančios chicagietės 
Julės Ursula Sink ir Bronisiaus 
J. Swyt’o vestuvės. Apsivedė 
Las Vegas . mieste, Nevadoje, 
kur jie nuskrido lėktuvu. Las 
Vegas mieste jie nuvyko į ko
plytėlę, kur jiems buvo suteik
tas iškilmingas šliubas.

Po Apeigų
Po vestuvių apeigų jie vėl 

sugrįžo Į Hollywood, Calif., ir 
jaunosios bute, 1218 N. Gordon 
St., juos iškilmingai pasitiko 
svečiai ir taip prasidėjo nepa
prasta vestuvių puota. Stalus 
puošė gyvų gėlių pluokštai, pui
ki vakarienė, vynas ir šampa
nas. Toastmeistras buvo Dr. J. 
Cassidy. Įdomiai apibudinęs 
jaunavedžius ir pačią puotą jis 
kilsterėjo taurę vyno ir su sve
čiais išgėrė už jaunavedžių šei
mynišką gausą, gerą sveikatą 
ir laimingą gyvenimą.

Prie labai gero orkestro, to
liau vyko šokiai ir pasilinksmi
nimas.

Medaus Mėnesį Praleisti
Medaus mėnesį praleisti jau

navedžiai išvyko i Palm Springs, 
Calif., kur už poros savaičių 
žada gršti namo. Iš ten rašo 
o. Swyt: “čia as esu — Palm 
Springsiuos — su dviem gra
žiausiom pasaulio merginoms. 
Apie tai jau žinai, kad mes čia 
atvykom medaus mėnesį pra
leisti. Su manim kartu yra ma
no žmonele Julė ir jos dukrelė, 
Viola May.”

Julė Swyt
Buvusi chicagietė Julė Sink, 

apie šeši metai atgal su savo 
dukrele Viola nuvyko Į Holly- 
wooda ir ten pergyveno daug 
nesmagumo, bet dabar jau jau
čiasi susiradusi laimę. Ne tik 
kad ji gavo išmintingą 'vyrą, 
bet taip jau ir jos dukrelė tu
rės progą pasiekti atatinkamą 
mokslą. Jos dukrelė Viola yra 
8 metu amžiaus. Ji lanko Pro
fessional Hollywood School, kur 
apart anglų kalbos, ji mokina
si ir kitas 5 kalbas. Ji jau yra 
nemenka artistė ir dabar sce
noje turi labai gerą pasiseki
mą. *-

Bronisiaus J. Swyt
Bronisiaus J. Swyt yra gi

męs Cleveland, Ohio. Jis pir- 
miaus buvo profesionalis “base
ball” sportininkas. Jam šis už
siėmimas labai gerai sekėsi, te
ko susipažinti su Amerikos mie
stais, bet lošimo terminui pa
sibaigus, jis padarė sutartį su 
Warner Bros., filmų b-ve dirb
ti policijos departamente, kur 
ir dabar tebetarnauja. Taip jau 
jis yra Los Angeles policijos 
departamento “Deputy sheriff”. 
Porą savaičių atgal jis priėmė 
priesaiką kaipo United States 
Deputy Marshall.

Apsigyvens Hollywoode, Cal. 
Kaipo mylimiems, draugams, 
širdingai linkiu laimės ir pa
sisekimo.

— Ona Dovgin.

S. Pieža Kalbės
Apie Aukas

\ /

Lėktuvams Pirkti
Stasys Pieža, “Chicago He

rald-American” redakcijos na
rys, šįryt kalbės lietuviams 
apie to laikraščio pastangas su
rinkti Chicago j aukų bombone
šiui nupirkti U.S. ginkluotoms 
jėgoms.

Jis darys pranešimą per šal- 
timiero radio programą, 10 vai. 
ryto iš WHIP.

Pirmas aukotojas bombone
šiui pirkti buvo p. J. Mackie- 
wich. Jis pradėjo fondą su $100 
auka.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

I
Mano 20 metų praktikavimas

jūsų garantavimas 
Optometrically Akių Specialistas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuose 
atsitikimuose egzaminavimas ' da
romas £u elektra parodančia ma 
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugelyj atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
' Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8

Nedėliomis pagal sutartį

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDU KRAUTUVE

>■ 1 '

Diena Iš Dienos
Į- ......................

•

Daubarai Į Floridą,
Alabamą ,

Grįš Apie Vasario Pradžią.
Drg, Povilas Daubaras ir p-a 

Daubarienė, 55th ir Harlem 
avenue, užvakar išvyko ilgai 
kelionei į Alabamą, taipgi pa
sieks ir Floridą, jei bus proga 
tai padaryti. Svarbiausias jų 
kelionės tikslas yra aplankyti 
sūnų Roy Daubarą, kuris tar
nauja U. S. sveikatos departa
mentui, Fairfielde, Alabama 
valstijoje.

Drg. Daubarai žada grįž i 
Chicagon apie vasario mėnesio 
pradžią. Atsižvelgiant ’į\ šalčius 
Chicagoj, jie negalėjo pasirinkti 
geresnio laiko vizitui šiltuose 
pietų kraštuose.

Išsiėmė Leidimus
Vedyboms

(CHICAGOJE)
George Kasper, 25, su Cathe

rine O’Connor, 23
Charles Yesalis, 26, su Ethel

Johnson, 23
Herman Detert, 23, su Mar

garet Karausky, 18
Chester Paul Rančius, 25, su

Josephine Klusas, 21

Reikalauja
Perskirų

John Hill nuo Berta Hill
Irene Sereyka nuo Stanley

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidenciios Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Subatoj nuo 1 iki 4 popiet. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Vau
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak
1957 W. Garfiukl Blvd.
Cor. Damen HEMlock 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas Brunswick) 0597

Tel. YARDS 3146
Vai.: Nuo 11 iki 12 ir 7 iki 9 vak 

Pirmadieniais 7 iki 9.
šeštadieniais: 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9.
Šventadieniais: 11 iki 12.

DR. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko.
3343 SO. HALSTED ST.

DR. STRIKOL’IS 
Gvdyto<as ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47 Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel. REPUBLIC 4688

Sereyka
Lucille Geske nuo William

Geske
Gauna '
Perskiras

Joseph Benes nuo Mildred
Benes, v

Marie Galt nuo Charles Galt

Anglys Užgriuvo, 
Užmušė Darbininką

Santa Fe elektros stoty j, prie 
17th ir Wentworth, du tonai 
anglių užgriuvo ir mirtinai su
žeidė 33 metų darbininką Da
niel A. Stahl. Jisai gyveno ad. 
2618 Normal avenue.

KITI LIETUVIAI D AKT AR AI

Dr. P J. BARTKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1913 S. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutarti 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos
* Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

Al. J. Valibus. M. D.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VAL.: 1 iki 3 popiet 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

Tš RUSIJOS '
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gvdo staigias ir chroniškas ligas 
wru. moterų ir vaikų paffal nau
jausius metodus X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratonia 
1031 W. 18fh St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 ikj 7:30 vai. vak. kiekvieną 
d’eną. išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel CANAL 3110
Reizdencijos telefonai: 

Superior 9454 ar Central 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

<729 S Acshlnnd Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO. ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai popiet ir nuo 7 iki 8’30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
MIDWAY 2880

Telefonas YARDS <1*104

Dr Mourioo Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Ofi^e valandos:
Nuo 10 iki 12 diena. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned nuo 10 iki 12'
Rez. Telenhnne KENwond 4300

ADVOKATAI
K. P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas—127 N. Dearborn St. 
Kamb. 1431-1434-Tel. Central 4411-2 
Namų ofisas—3323 So. Halsted St.
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais 

—pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso tel. CENTRAL 1824.
Namų tel.—Hyde Park 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak. 
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STAte 757?
VaL: nuo 9:00 iki 11:00 ryto

i



LIETUVIAI JAt IŠPIRKO BONŲ 
APIE $10,000,000

MUZIKOS VETERANAI NENULEIDŽIA 
RANKU, TEBEPUCIA INSTRUMENTUS 
“LIETUVA” BENE

Jaunųjų Savo Tarpe Turi Tik Tris; 
Padarė Visą Eilę Plokštelių

Universal Savings and Loan 
Association, kuri randasi “Nau
jienų” name, 1739 South Hal- 
sted street, yra viena iš dau
gelio lietuviškų finansinių Įstai
gų Chicago j e. Bet ji viena kas
dien išparduoda vidutiniai apie 
$1,500 apsaugos bonų Chicagos 
lietuviams, taipgi jų organiza
cijoms, o kartais daug daugiau, 
net iki $5,000. .

Kiekvieną dieną į “Naujienų’ 
ofisą ateina ir vyrai, ir mote
rys, kartais net vaikai, taipgi 
delegatai nuo organizacijų ir 
perkasi visokio dydžio bonus; 
arba apsaugos ženklus, jei bo 
nų. dar negali įkasti.

Dažnai Pritrūksta
Pareikalavimas yra toks di

delis, kad Universal bendrove 
kartais negali jo patenkinti, to
dėl priima užsakymus ir bonus 
prisiunčia paštu.

g; Nuo to laiko, kada valdžia, 
išleido t-.psaugos bonus, ir žen
klus, vien Universal Bendrovė 
išpardavė jų už apie $500,000 
— pusę miliono dolerių. Tas pa
rodo kaip gausiai lietuviai ei
na Dėdei Šamui į pagalbą pi
nigais, — apmokėti už lėktu
vus, patrankas, tankus ir ki
tus karo pabūklas, kuriais su
plieks diktatorius ir laimės tai
ką sau ir visam pasauliui.

Lietuviai, Geri Patriotai
Pridėjus prie aukščiau paduo

tos sumos bonus, kuriuos iš
pardavė kitos lietuviškos finan
sinės Įstaigos Chicagoj, taipgi 
bonus, kuriuos Chicagos lietu
viai pirko per dirbtuves arba, 
pašte, galima drąsiai sakyti, 
kad viso jų išpirko gal už 
$10,000,000.

Negalima sakyti, kad lietu
viai nėra geri Amerikos patrio
tai. Jie darbais parodo, kad jie 
brangina šią šalį ir trokšta pa
gelbėti jai sunkų karą su dik
tatūromis laimėti.

Jei bonų dar nepirkote — 
pirkite nieko nelaukdami. Jei
gu jau pirkote — tai pirkite 
daugiau. Kas savaitę atidėkite 
dalį savo algos ar savo kitų 
įplaukų ir investuokite juos į 
bonus ir ženklus. Tokiu budu

m Gėles Mylintiems* 
Vestuvėms, Ban-^ 

kietams, Laidotu-* 
vėms, Papuoš i- r 
~ mams.*
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Japonų Suimti Kinijoje

J. B. Powell, kairėj, ir Victor Keen, amerikiečiai 
laikraštininkai, kuriuos, kartu su astuoniais kitais įžy
miais amerikiečiais bei anglais, japonai suėmė Shr.ng- 
liajuje.

Dabar Jis Dėdės Šamo Komandoje

ir sutaupų daug sudėsite ir at
liksite gražų patriotišką darbą.

Visur Galima Gauti
Bonus \galitc gauti bet ko

kioj lietuvių finansinėj įstaigoj, 
bankuose ir pašto skyriuose. 
(“Naujienų” raštinėj galit? 
juos gauti per Universal Ben
drovę) .

Tautiškos Kapinės 
Pirko Apsaugos 
Boną Už $1,030
Paskyrė $50.00 Auką Raudo

nam Kryžiui
Lietuvių Tautiškos Kapinės 

yra Įstaiga, kuriai, rodos, vi
suomeniniai dalykai' neturėtų 
rūpėti. Jos direkcija globoja gra
žias Tautiškąsias Kapines ir tu
ri daug vietų kur savo pinigą 
sunaudoti — Kapines nuolat di
dinant ir tobulinant.

Direkcija; tačiau, akyliai se
ka kaip lietuvišką, taip ir visą 
Amerikos visuomenini, gyveni
mą ir tą pademonstruoja ne 
vien žodžiais, bet ir konkrečiais 
darbais.

Pirks Ir Daugiau
štai, paskutiniame direkcijos 

posėdyje, jos nariai nutarė 
oirkti, ir jau nupirko, apsaugos 
boną už $1,009, o galimybėms 
ibsiradus, Į bonus iuvestuos ir 
daugiau pinigų.

Ikišiol Didžiausia
Direkcija taipgi atėjo su 

stambia auka Į talką Raudo
nojo Kryžiaus Karo Fondui, ku
riam Chicago j e ta organizacija 
renka $3,750,000.

Tautiškų Kapinių Direktoriai 
tam tikslui iš iždo paskyrė 
$50.00. Tai ikišiol bene didžiau
si lietuviška auka Raudonam 
Kryžiui.

Joniškiečiai Išduos 
Nariams Naujas 
Konstitucijas

Sekmadieni Metinis 
Susirinkimas

NAUJIENU-ACME Photo
' Bob Feller, pagarsėjęs Cleveland Indians beisbolo 

pičeris, neseniai įstojo J. V. Laivynai! ir paskirtas eiti 
fizinės kultūros instruktoriaus pareigas. Jį sveikina jo 
viršininkas, Leit. Comnidr. J. N. Shofner.

Sugrįžo Iš Hawaii

iš Chicagos, kuri su kitais amerikiečiais pasiekė San 
Francisco iš Hawaii salų. Jos vyras yra karo tarnyboje 
Wheeler Field, Hawaii. .

Vienu Mažiau!

Joniškiečiu Labdarybės ir 
Kultūros Kliubo metinis susi
rinkimas Įvyks sekmadienį, sau
sio 11 d., Hollywood Inn sve
tainėj, 2417 W. 43rd St. Pra
džia 1:30 vai. po pietų.

Visi kliubo nariai prašomi 
susirinkti, nes yra labai daug 
reikalų apsvarstyti. Bus vi
siems kliubo nariams išduotos 
naujos mokesčių knygutės su 
nauja kliųbos konstitucija. Pra
šome atsivesti .savo draugus, 
norinčius Įstoti musų kliuban.

B. Vaitekūnas, rast.

BRIDGEPORT. — Pereitą 
sekmadienį, sausio 4 d., Chas. 
Ūkelio salėje Įvyko metinės re
peticijos Benas “Lietuva”. Li
kučiai senosios kartos muzi
kantų dar vis tebepalaiko mu
zikos draugiją, “Benas Lietu
va’. Naujosios kartos yra tik 
trys muzikantai, būtent, Gru- 
shas Jr., Win. Racine ir Petras 
Marozas. Pastarasis yra diri
gento asistentas. Benas Lietu
va laiko savo repeticijas kartą 
per mėnesi ir metų gale įrekor- 
duoja išmoktus kurinius į plok
šteles. Tąi yra labai geras ir 
pavyzdingas paprotys. Benas 
galės kada nors pranykti, bet 
jų įgrota muzika pasiliks plok
štelėse per metų metus.

Trys įdirigentąi
Dabartiniu laiku vyriausis 

bęno dirigentas yrą p, Juozas 
Grųshas. Jam asistuoja pp. Jo
nas Rakauskas ir jaunuoLs 
Peter Marozas. Wm. Racinas 
turi nuosavą aparatą muzikai 
Įrekorduoti ir jis plokšteles pa
daro. Labai įdomu ir patiems 
muzikantams, kada užbaigus 
groti maršą jie tuojaus jį iš
girstą per rekordų aparatą. Vi
si labai atydižiai klausosi ir 
gaudo padarytas klaidas. Už
baigus plokštelę, dirigentas da
ro savo pastabas.

Didelis, bet mažai garso
Daug skanaus juoko buvo 

kada p. Janušausko didžiulės 
baso triubos balsas labai silp
nai Įsirekordavo. Pasirodė, kad

Karinis policininkas pagelbsti Mrs. J. R. Sawyer,

Amerikiečių kulkos pataikė į šį japonų lėktuvą 
virš Pearl Harboro. Fotografija parodo jį bekrintanlį. 
Oficiali J. V. Laivyno nuotrauka. •

Savo Kromeliui 
Naudoja Lietuvių 
Patriotiškumą i v
Ir Komunistai Dabar “Dideli 

Patriotai”
Gruodžio 16-tos dienos “Nau

jienose” tilpo pranešimas, kad 
Chicagos Lietuvių Auditorija 
sutiko nemokamai paskirti da
lį savo įstaigos Raudonojo Kry
žiaus reikalams.

Ar Ilgam?
Bridgeport© komunistai, ku

rie paskutiniu laiku pasidarė 
nepaprastai dideliais patriotais, 
visomis jėgomis dabar irgi šū
kauja apie Raudonąjį Kryžių ir 
apie civile apsaugą. Vakar die
nos “Vilnyje” jie-bando suda
ryti įspūdį, kad tai buvo jų 
nuopelnas, kad jie išgavo salę 
iš Auditorijos, ir kad jie Rau
donojo Kryžiaus “patepti'’ vie
netus steigti, mezginius gamin
ti, etc. .

Įdomu kaip ilgai tas karštis 
užtruks ir kaip ilgai jie bus 
.tokie uolus patriotai? Nereikia 
užmiršti, kad dar visai neseniai 
jie šaipėsi iš . eivilės apsaugos 
darbų, ir patį Raudonąjį Kry
žių vadino įrankiu Roosevelto 
ir kitų žmonių Washingtone 
“užsidegusių žut-but Ameriką 
į karą įvelti”.

Kas Jiems Rupi
Kaip Raudonasis Kryžius, 

taip ir jų susirūpinimas Civile 
Apsauga — tai tik nauja prie
monė komunistams giliau įsi
skverbti į lietuvių visuomeninį 
gyvenimą, šlykštu, kad jie tam 
naudoja Amerikos lietuvių pra
kilnumą ir nuoširdų norą pri
sidėti prie Amerikos pastangų 
karą laimėti.

— Lietuvis.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos. 

pats p. Janušauskas yra vyras 
virš 6 pėdų, o jo baso dūda 
dar didesnė ir už jį patį. Tokiu 
budu jo instrumento balsas 
ėjo apie 5 pėdas virš mikrofo
no ir todėl silpnai įsirekordavo. 
Klaida surasta, pataisyta, mik
rofonas tapo pakeltas iki rei
kiamo aukščio ir naujo plokš
telė buvo įgrota.

Viskas išėjo “kaip ant mie
lių”. Tada p. Janušausko šyp
sena tiek- pat suspindėjo kaip 
ir jo didžiulė sidabrinė baso 
dūda. Visi skaniai juokėsi, bet 
šį kartą visi patenkinti.

Alex Krajauskas ir Wm. Ju
cius įgrojo porą duetų su klar- 
netomis. Išėjo neblogai, bet per 
daug skardumo. Trio butų bu
vę daug geriau, jeigu butų bu
vę piano akordionas arba smui
ką. Pats benas viso įgrojo apie 
10 įvairių maršų.ir polkų. Tik
rai, skambėję tarytum didžiau
sia kapeli j a groja.

Po Didelio Darbo —
Užbaigus rekorduotas repe

ticijas, prasidėjo -draugiškas 
pažmonesys. Pasirodė keletas 
gaspadinių, kurios parūpino 
užkandos, o draugai muzikan
tai parūpino sudėtines vaišes 
iš gėrimų.

Įrekorduotas plokšteles gali
ma gauti pas p. Win. Racine, 
6448 S. Talman Avė. Sako, dar 
turįs ir 1939 metų rekordų. 
Chicagiečiams yra garbė turė
ti nuosavą beną. Apgailėtina, 
kad mažai jaunuolių jame da
lyvauja. —VBA.

Jaunų Lietuvių 
Kliubas Stato 
“Vargšą Tadą”
Metinis Vakaras Šį Sekmadienį.

Jaunų Lietuvių Amerikoje 
Tautiškas Kliubas stato scenoje 
linksmą komediją, “Vargšas 
Tadas”. Veikalas bus suvaidin
tas Kliubo metiniam vakare, 
kuris įvyksta ši sekmadieni, 
sausio 11 d., Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje. Programai! taipgi 
įeina koncertinė dalis.

Bonas už $500.
Savo metiniame susirinkime 

šis Kliubas nutarė stoti Dėdei 
Šamui į pagalbą ir nupirko ap
saugos boną už $500. Nariai yrą 
užsidegę daryti viską, ką tiktai 
jie gali, priešus sumušti ir ap
ginti šio krašto demokratiją.

P. J. Petraitis, Koresp,

Smagus Šokių Vaka
ras Sausio 11-tą
“1942 Metai Bus Planingesni”

Septintadienio vakare įvyks 
nepaprasta šokių ir pasilinks
minimo sueiga, Jonistų salėje, 
814 W. 33rd St., 7-tą vai. va
kare. čia jau buvo labai įvai
rių ir įspūdingų parengimų, vi
siems buvo smagu pasilinks
minti prie labai švelnaus orkes
tro, tad ir šį septintadienį tu
rėsime daug įdomumo.

Dainos, Dovanos
Dabar mes pradedame nau

jus metus, kuriuos gyvensim 
planingiau, nes musų visi pa
rengimai bus paįvairinti su dai
nomis ir klasiškais šokiais. 
Apart to visko, dar bus ir la
bai gera muzika ir gausingos 
dovanos. Visus širdingai kvie
čia atsilankyti Jonistų organi
zacijos taryba.

St. Kiršis 
x Charles Dowson' 

Jonas Sutkus
(Skl.)

CLASSIFIED ADS.
b—--- ■.....  - C *

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia 

REIKALINGOS 2 PATYRUSIOS 
veiterkos. 3206 So. Halsted St.

MERGINA BENDRAM NAMŲ 
darbui, virimui. Patyrusi, paliudy
mai.' $12—$14, nereikia skalbti, 
langų plauti. 3 užaugę, mergaitė 
vienuolikos. Savas kambarys, vo
nia, radio. 6815 Crandon, 1-mas. 
HYDe Park 7686.

MERGINA BENDRAM NAMŲ 
darbui. Nereikia skalbti. 3 užau
gę. Savas kambarys, radio. $12. 
VAN Buren 4400.

BENDRAS NAMŲ DARBAS ir 
skalbimas. 6 dienos į savaitę. 5702 
W. 65th St.

BENDRAM NAMŲ DARBUI pa
tyrusi. Paprastas virimas, savas 
kambarys, vonia, radio. Prižiūrėti 
vaiką. $10—$12. 2194 So. Sheridan, 
Highland Park. HIGhland Park 
851.

CANVAS BASTERS, MAŠINA 
ar rankomis. GLOBE TILORS, 208 
West Monroe.

REIKALINGA PATIKIMA MER- 
gina bendram namų darbui. Nerei
kia virti, savas kambarys, $12 
pradžiai. Pastovus darbas. Šaukite 
BRIargate 4289.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS ANTRARANKIS 
virėjas. Dirbti nuo T:00 iki 10:00 
vai. Gera mokestis.

liberty restaurant
4915 W. 14th St., CICERO.

REIKALINGAS BARTENDERIS 
Turi kalbėti angliškai. Daug paty
rimo nereikia. Šaukite CAPitol 
2338.

blMchdS CltAi\UEb 
Biznio Progos

PARSIDUODA BUČERNĖ IR 
groserne. Per 10 metų biznis išdir
bį tas. Priežastis pardavimui: savi
ninkai serga. Atsišaukite 2421 West 
43id St.

PARDAVIMUI MEAT MARKET 
ir grosernė. Biznis gerai išdirbtas. 
Modernus fikčeriai. 2646 West 71 
Stieet.

PARSIDUODA TAVERNA pigiai 
arba paieškau pusininko ar' paty
rusio bartenderio. 2507 W. 69th St.

REAL ESTATE FOR SALE 
^^^Namai-žemė^Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farm as ir biznius 
Turime didelį pasirinkimą namu 
oirKti už cast) art.a mainais. Nonnti 
oirkti ąr mainyti, dėt greitesnio pa 
‘arnavimn šaukite: ,
PA IIL M SMITH & CO

REAL. ESTATE - LOANS— 
INSURANCE

4-631 S. Ashland Ave.
Tel YARDS tool

SAVININKAS PARDUODA 6 
kambarių katedžių. Furnaso šili
ma, visi .parankumai. Pilna kaina 
$3,500. 1351 East 76th St.

DARBO ŽMOGAUS PROGA
2 flatai, 5 ir 6 kambariai, geram 

stovy, furnaso šilima, garažas, pla
tus lotas, $4,950. Carpenter, arti 
62-ros. HEMlock 8300.

PARSIDUODA 2 MEDINIAI na
mai, 4 ir 3 kambarių. Parduosiu 
sykiu ar atskirai. Gesas, elektri
ką, ištaisytos gatvės. Galima laiky
ti vištas ir ’karvę. 4035 W. 69th St. 
PORtsmouth 6663.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir įtaisai Pa^^

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rašykite dėl daugiau 
informacijų. Vien tik nacionaliai 
žinomi daiktai randasi pas mus. 

ALIŠ A U SK AS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave.

Chicago. Th Tel. REPublicz 6051

SUSIRINKIMAI
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-STĖ 

laikys met. susirinkimą sekmadie
nį, sausio 11 d., Chic. Lietuvių Au
ditorijoj, 3133 So. Halsted St., 12 
vai. dienos. Visi nariai kviečiami 
atsilankyti, nes yra daug svarbių 
reikalų Dr-stės labui aptarti.

—A. Kaulakis, rast.
LIETUVIŲ KRIAUČIŲ lokalo 

269, A. C. W. of A., susirinkimas 
įvyks .penktadienį, sausio 9, 7:30 
vai. vak., Amalgamated centro na
me. Taipgi šiame susirinkime bus 
įvesdinama lokalo valdyba 1942 
metams. Yra svarbu nariams daly
vauti. -—Valdyba.

HARVEY LIETUVIŲ Kuturos 
Draugijos metinis susirinkimas 
įvyksta 9 d. sausio J. Samatavi- 
čiaus svet., 15609 S. Hąlsted St. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Narių pąrei- 
ga skaitlingai susirinkti, nes bus 
rinkimas valdybos 1942 metams ir 
finansų sekr. A. L. Skirmontas iš
duos raportą iš 1941 metų finansi
nio draugijos stovio.

A. L. Skirmout, sekr.
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Sąjungininkai Atremia Japonų Slinkimą

Generalinis. Prokuroras Fran
cis Biddle šiandien, gruodžio 
28 d., išleido pareiškimą, kuris 
liečia svetimšaliu tarnybą pri
vatinėj pramonėj.

Teisingumo Departamentas 
prieš dvi savaites išleido atsi
šaukimą valstybių ir vietinėms 
Įstatymų vykdymo (agentūroms 
ir visuomenei, kad padėtų sau
goti savo šalyje laisve, už ku
rią musų šalis dabar kovoja, 
saugoti ją apsaugojimu civilių 
teisių musų lojalių nepi’iečių. 
Šis atsišaukimas buvo priimtas 
širdingai... su kuo mažiausiai 
isterijos ir antagonizmo prieš 
nepiliečius kaipo klasę, kuris 
buvo jaučiamas apries dvidešimt 
metų, ir su noru palikti fede- 
raliam autoritetui teisę spręs J 
problemas nepageidaujamų ele
mentų, ar tai butų piliečių ar
ba ateiviu. c-

Bet visvien lieka svarbi pro
blema musu reagavimas vieno 
didelio objektyvo; tai yra pro
blema diskriminacijos prieš 
ateivius privatiniuose užsiėmi
muose.

Nusistatymas prieš nepdie
vins, kuris sulaikytų juos nuo 
teisėto privataus užsiėmimo bu
tų ne pagal Amerikos princi
pus. Pirma, tai ugdytų nesusi
pratimą sir tais žmonėmis, ku
rie atvyko Į Ameriką ieškoda
mi laisves ir teisingumo. Tai 
yra visiškas atsižadėjimas mu
sų amerikoniškų institucijų, 
laisvių ir principų, kurie yra 
musų demokratijos pagrindas.

Gaila man pranešti, jog dau
gelis atsitikimų pranešta Tei
singumo Departamentui apie, 
atleidimą darbininkų už koki 
Įsivaizduotą “Įtarimą”, kad jie 
gali būti nelojalus ateiviai, ar
ba kad net todėl, jog jų var
dai “svetimai skamba”. Aš no
riu priminti tokiems darbda
viams, kad iš musų 5,0" 0,000 
nepiliečių mažiau negu 3,000— 
šeši iš dešimt tūkstančių — bu
vo Įtariami pavojingi taikai ir 
saugumui Suv. Vai. Jie liko 
perimti Federalio autoriteto.

Aš norėčiau priminti tiems 
darbdaviams, kad dauginsiąs tų 
“svetimšalių”, kuriuos* jie at
leido, dabar turi sūnūs, kurie 
tarnauja armijoje ir laivyne. 
Tarp tų, kurie žuvo vylingoje 
atakoje prieš Manilą, randame 
tokius vardus, kaip Wagner, 
Petersen, Monzo, Rossini, Mue
ller ir Rasmussen.

Sulaikyti ateivius nuo darbo 
arba užsiėmimo yra trumpare
giška ir pragaištinga. Musų ša
lis reikalauja gabių patarnavi
mų iš visų lojalių žmonių, pi
liečių ir ateivių, ir sulaikyti to
kį patarnavimą butų ekonomi
nis eikvojimas ir apsirikimas.

Atrodo, kad yra nesusiprati
mas dėl Federalės Valdžios nu
sistatymo ir reikalavimų Fede- 
ralių Statutų liečiant ateivių 
tarnybas. Pirma, Federalės 
Valdžios nusistatymas yra, jog 
nebus jokios diskriminacijos 
samdyme darbininkų apsaugos 
industrijose dėl rasės, nuomo
nių, spalvos arba tautinių kil
mių.

Kaslink Įstatymų yra tiktai 
vienas aprubežiavimas. Prie 
slaptų konfidenciališkų ir apru- 
bežiuotų valdžios kontraktų ir 
dėl kontraktų oro laivų dalių, 
samdytojas turi gauti lėidimą 
iš direktoriaus Federalio De
partamento, kuris rūpinasi at
eivių tarnybomis. Karo ir lai
vyno ministeris jau tūkstančius 
šių leidimų praleido. Reikia 
pastebėti, kad nuošimtis atsiti
kimų, kuriems leidimas neduo
tas, yra mažas.

Nėra kitų Įstatymų, kurie 
aprubežiuoja samdymą ateivių 
per privačius darbdavius tauti
nės apsaugos industrijose ir nė
ra jokių federalių Įstatymų, ku
rie aprubežiuoja samdymą 
svetur gimusių Amerikos pilie
čių tam tikros tautinės kilmės.

Nėra priežasties, kodėl loja
lus žmonės, ateiviai arba ame
rikiečiai svetur gimę, negalėtų 
būti samdomi Amerikos indust
rijų; ir nėra jokio pagrindo dėl

jųjų atleidimo iš tarnybų. Fe- 
deralė valdžia pasmerkia šį nu
sistatymą ir prašo visų samdy
tojų taip nesielgti.

Karas gręsia visas civiles tei
ses; ir nežiūrint, kad musų as
meninės laisves išliko gyvos, 
tačiau praeityje buvo dideli ne
teisėtumo periodai, kuomet is
terija, neapykanta ir baimė bu
vo aukštai pakilę, ir kuomet 
mažumos buvo neteisėtai ir 
žiauriai persekiotos. Kiekvienas 
žmogus, kuris myli laisvę, ku
ris myli valdžią, nustatytą Į li
ty mais — nes visos laisvės yra 
paremtos bešališku Įstatymu 
administravimu — turi kovo'i 
už ją ir tų žmonių naudai, ar
ba gerovei, su kuriais jis nesu
tinka, už mažumos teises, ir 
nelaimingųjų privilegijas su 
tuo pačiu užsidegimu ir užsi
spyrimu arba pasiryžimu kaip 
jis kovoja už savo teises. Jei
gu mums patinka demokratija, 
tai žiūrėkime, kad ji butų rea
li kitiems kaip ir mums, taip, 
net ir svetimšaliams — vokie
čiams, italams, japonams — 
tiems, kurie yra su mumis, ir 
tiems, kurie yra prieš mus, nes 
Teisių Bįlius apsaugo ne vien 
Amerikos piliečius, bet visus 
žmones, kurie gyvena Ameri
kos žemėje, po Amerikos vėlia
va. Teisės anglo-saksų, žydų, 
katalikų, negrų, slavų ir indė
nų — visos yra lygios prieš įs
tatymus. Ir tą mes turime at
minti ir remti — jei mes tik
rovėje mylim teisingumą ir 
kartu nepakenčiam durtuvo, 
bizūno, šautuvo ir visų Gestapo 
metodų kaipo budo sutvarky
mui žmonių.

Balsavimai Swift 
And Co. Dirbtuvėj

Sako, CIO Laimės
šiandiena eina balsuoti dar

bininkai Swift and Co., dirbtu
vėse Chicago j e. Jie turi pasi
rinkti ar CIO Packinghouse 
Workers uniją, ar nepriklauso
mą Independent Packinghouse 
Union savo atstovu kolekty- 
vėms deryboms.

Spėjama, kad CIO balsavi
mus laimės. Ji reikalauja su
tarties, apsaugos darbininkams, 
einantiems kariuomenėn, senio- 
riteto, ir darbininkų dalyvavi
mo bonų paskirstyme.

“Armija Ims Visus 
Jaunus Vyrus”

Visus Perklasifikuos
Lett. Col. Joseph F. Battley, 

armijos atstovas, pareiškė Chi
cago j e, kad klasifikuojant vy
rus armijai, armija visuomet 
turi turėti pirmenybę, o ne jų 
darbai, kad ir ginklų dirbtuvė
se. Armija privalo gauti kiek
vieną sveiką tinkamo amžiaus 
vyrą, nežiūrint kur jis dirba 
ir ką dirba.

Battley pareiškė, kad visi vy
rai, praeityj paliuosuoti nuo 
karo tarnybos, bus perklasifi- 
kuoti. Jeigu jie dirba ginklu 
pramonėse, jų vietas turės už
imti kiti senesni vyrai arba 
moterys.

Jis pridūrė, kad drafto tary
bos privalo tuojau perklasifi- 
kuoti visus vyrus, kuriuos nu
skyrė 2-A ir 2-B kkategorijon.

Vojta Beneš
Socialdemokratu 
Mitinge

čekoslovakų Lyderis.
Trečiadienio vakare, S.N.P.J. 

Auditorijoje, 2700 S. Lawndale 
avenue, įvyko socialdemokratų 
federacijos posėdis, kuriame 
kalbėjo Vojta Beneš, Čekoslo
vakijos vyriausybės užsienyje 
viršininko, Dr. E. Beneš’o, bro
lis. Jisai padarė platų praneši-1

NAUJIENŲ-ACME Telpnhoto
Tics Davo (1) J. V. bombonešiai sėkmingai bombardavo japonų karo laivus, 

paskandino vieną destrojerį; lėktuvai greičiausiai naudojo olandų bazes (2); ja- 
ponų puolimas Malajoj ir Borneo (3) sulėtintas; manoma, kad sąjungininkų pa
jėgos žygiuoja iš Buriuos į Thailandiją, ir (5) Gen. McArthur sėkmingai atrėmė 
japonų žemyno ir oro atakas.

mą apie Čekoslovakiją, jos pra
eitį ir ateities planus. Posėdžio 
diskusijose ir pasitarimuose iš 
lietuvių dalyvavo Dr. P. Grigai
tis, “Naujienų” redaktorius.

V. Beneš yra socialdemokra
tas.

“Vokiečių Armija 
Evakuojama Iš 
Lietuvos”

Nepatvirtintas Pranešimas 
Per Radio

Longinas Labanauskas, Lie
tuvos konsulato sekretorius, sa
ko, kad užvakar radio perdavė 
pranešimą, kad “vokiečiai iš
traukia savo kariuomenės dali
nius iš Lietuvos ir kitų Pakai
tės šalių.”

Pranešimas nenurodė ar tie 
daliniai traukiami atgal į Vo
kietiją ar siunčiami į Rusijos 
frontą.

Galimas daiktas, kad kariuo
menė iškeliama iš Pabaltės ša
lių dėl ten siaučiančios šiltinės 
epidemijos, bet radio praneši
mas ir apie tai nieko nepasa
kė.

Šį žinia nepatvirtinta, todėl 
kol kas ją reikia priimti kaip 
gandą, o ne įvykusį faktą.

Neves Jurisdikcinės 
Kovos, Nestreikuos 
Per Karo Laika —
“AFL ir CIO Dirbs Iš Vieno 

Karui Laimėti”
Įspūdingam unijų mitinge, 

užvakar, miesto rotušėje, AFL 
ir CIO lyderiai Chicago j e su
darė “paliaubas”.. Jie pareiškė, 
kad per visą karo laiką neves 
jurisdikcinių ginčų Chicagos 
pramonėse, taipgi neskelbs 
streikų.

1,200 Unijinių Lyderių
Abi unijos bendrai dirbs pa

gelbėti Amerikai kuogreičiau,- 
siai karą laimėti.

Mitinge dalyvavo apie 1,200 
žmonių atstovaujančių visas 
CIO ir AFL unijas Chicago j ir 
visuose priemiesčiuose. Kalbėjo 
majoras Kelly, taipgi McFet- 
ridge, Victor Olander nuo AFL; 
Fullerton Fulton, Al Glenn — 
nuo CIO ir visa eilė kitų uni- 
jistų iš abiejų organizacijų.

Pirkite tose krautuvėse, ku - 
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Int. Harvester 
Atleido 1,475

International Harvester Co. 
skelbia, kad šią savaitę atleid
žia 1,475 darbininkus, dėl val
džios patvarkymų, susiaurinan
čių ūkio .mašinų gamybą-

Iš McCormick dirbtuvės at
leidžia 1,000;

Iš traktorių dirbtuvės — 175, 
ir

Iš West Puįlman’o — 300.
Juos suims , atgal, kai gaus 

daugiau kariškų užsakymų.

Uždarė Apskričių 
Mokyklas, < " r c*

N. J. Puffer, Cook apskri
čio mokyklų superintendentas, 
uždarė apskričio mokyklas, ku
rios randasi pų, jo jurisdikcija. 
Taipgi buvo uždarytos Lake 
apskričio kontroliuojamos mo
kyklos. Dėl šalčių.

Bridgeportietis 
Mirė Nuo Šalčio

Vakarykščių šalčių nukamuo
tas širdies ataką gavo ir mirė 
John Butler, 50 metų 'bridge
portietis. Jisai gyveno ad. 3130 
Union avenue. Dirbo Winkler 
Motor Service kompanijai, 2104 
Fulton street.

Po Traukiniu Vos 
Nežuvo Korporalas 
A. Wrubliauskas

- c • ~ '
Sudaužė Mašiną, Kurioj Važia

vo Su Kitais Kareiviais
Walter Wrubliauskas, 5817 

South Whipple street, išvažia
vo iš Chicagos į Camp Custer, 
Mich., automobiliu, bet kelionę 
turėjo baigti pėkščias. Bet jis 
nesiskundė ir dėkoja laimei, 
kuri buvo su juomi tuo laiku, 
kad jis yra gyvas.

Jisai buvo parvykęs namo 
naujiems metams, bet nebaigęs 
Vizito, staigiai gavo telegramą 
iš armijos tuojau grĮžti stovyk
lom

Su trimi kitais kareiviais iš 
tos stovyklos jis sėdo į auto
mobilį ir išvažiavo.

Skeveldros Pramušė Veidą
Už aštuonių mylių, stovyklą 

nedavažiavus, automobilis stai
giai paslydo ant ledingo vieš
kelio ir ėmė slysti į traukinį, 

kuris tuo laiku važiavo per 
kryžkelį.

Wrubliauskas ir jo trys ben
drakeleiviai tik-tik suspėjo iš 
automobilio iššokti. Mašina gi 
pakliuvo po traukiniu ir buvo 
sumalta į šmočiukus, Wrubliau
skas ir kiti trys išliko sveiki, 
tik lakstančios automobilio ske
veldros pažeidė jam veidą.

Netrukus Pradės 
Pardavinėti Fed. 
Laisnius Mašinoms

Sausio ’ 26-tą dieną federalis 
mokesčių skyrius ir pašto sky
riai Chicagoj pradės pardavinė
ti federalius laisnius automobi
liams.

Kiekvienas turės juos Įsigy
ti nevėliau kovo 1-mos. Lais- 
niai kainuos $2.09, ir bus geri 
pusei metų.

Vėliau valdžia įves metinius 
federalius laisnius automobi
liams, kurie kainuos $5.00. 
Juos reikės įsigyti, kai pusme
tiniai pasibaigs.

Didvyrio Žmona 
Chicagoj

Chicagon trumpam vizitui 
atvyko Mrs. Colin P. Kelly Jr., 
našle Amerikos lakūno, kuris 
žuvo paskandinęs japonų karo 
laivą “Karūną” prie Filipinų. 
Ji dabar važinėja po Ameriką, 
ragindama žmones aukoti Rau
donajam Kryžiui.

Susikūlė Trokas, 
Gatvekaris

Užvakar vienas žmogus bu
vo sužeistas, kai trokas įvažia
vo į Western Avenue gatve- 
karį, prie 31-mos ir Western 
Bulvaro. Kiti keleiviai buvo 
smarkiai sukrėsti. Sužeistasis 
keleivis yra 18 metų William 
Rigshey, 2839 Congress St.

Prašo Gasą 
Taupyti

North Shore Gas Company, 
kuri aprūpina šiaurinius Chica
gos priemiesčius gasu, išleido 
atsišaukimą į vartotojus, pra
šydama jų nenaudoti perdaug 
gaso kambariams apšildyti. 
Prašo naudoti tik tiek, kad 
kambariuose temperatūra butų 
60 laipsnių.

Prašymas nepaliečia vartoto
jų, kurie turi anglinius pečius.

Penktadienis, sausio 9, 1942

PASKUBĘ 84-is CIVILES APSAUGOS 
DISTRIKTĮJ KOMANDANTUS CIIICAGAI

Bridgeporto, Roselando Viršininkai 
, Dar Nepaskirti

(Tęsinys)
Distriktas No. 5

ALBANY PARK—Leo Roy 
Cohen, 3603 Lawrence, Jun 
6106; Dr. Samuel Perlman, co- 
chairman, 3834 Lawrence, Irv. 
7640.

AVONDALE—Theodore Cz
arnecki, 4005 W. Oakdale, Ave 
7966.

BELMONT-CRAGIN— Louis 
Tops, 5521 Belmont, Pen. 8200 
John W. Robbinson, co-chair
man, 5807 W. Barry, Ber. 2904.

EDGEBROOK—James J. Kel
ley, 6246 N. Livermore, Pen 
1381.

EDISON PARK — William 
Edward, 6615 Avondale, Nev 
1710.

FOREST GLEN—James J 
Kelley, 6246 N. Livermore, Pen 
1381.

HANSON PARK — Denniz 
Sherwin, 2179 Mobile, Mer 
9471.

IRVING PARK—Joseph Boo 
sei, 3855 N. Francisco, Cen 
0998; Anna Steinborn, co-chair
man, 4425 Irving Park, Kil 
8515.

JEFFERSON PARK—Gia 
dys Cooke, 4761 N. Luna, Ki] 
5634; Otto Gorski, co-chair 
man, 5417 Higgins, Kil. 6580.

LOGAN SQUARE — Fran1 
Imm, 3108 Logan blvd., Alb 
0720; James Curtis, co-chair 
man, 2616Į/2, Laramie, Ber 
9467..

MAYFAIR—Charles O. Por
ter, 4880 N. Kilpatrick, Pal 
4591; Ethel Osri, co-chairman 
4821 N. Keeler, Pal. 7768.

MILWAUKEE - WESTERN 
ARMITAGE, Lewis C. Rosen 
2850 N. Clark, Buc. 0714-0750 
Sam Bernstein, co-chairman; 
3100 Lincoln, Gra. 700.

MONT CLAIRE— Clarence 
Biewald, 2609 N. Neva, Hum 
0001.

NORTH PARK—I. Nemeroff. 
5704 N. Drake, Jun. 3215.

NORWOOD PARK — Joseph 
Meersman, 612'9 Northwes* 
Highway, New. 1038.

PORTAGE PARK—William 
Murray, 4938 Irving Park, Pal 
2900.

SAUGANASH—James J. Kel 
ley, 6246 N. Livermore, Pen 
1381.

WICKER PARK - WESr 
TOWN—John C. Gordan, 154 
W. Division, Arm. 2102; Hdqts 
2400 W. Madison.

WRIIGTWOOD-FULLERTON 
Victor Neumann, 3251 Beider 
Alb. 5567.

Distriktas No. 6
CENTRAL UPTOWN—Wad< 

R. Franklin, 5401 Glenwood 
Edg. 6538; A. L. T. Hoffman 
co-chairman, 4607 Sheridan rd. 
Lon. 1900.

CLARK-DEVON — Edwarh 
W. Parlee Jr., 6875 Sheridar 
rd., Rog. 4352; Hdqtrs: 1631 
Devon, Amb. 9092.

CLARK-DIVERSEY — Ma
rion Isbell, 590 Diversey, Gra 
0066.

DEVON-SHERIDAN — Wm 
J. Lawless, 1060 Albion; 109 N. 
Dearborn, Fra. 5511.

EAST LAKEVIEW — Harry 
Pinter, 3154 N. Clark, La. 6201; 
hdqtrs., 3154 N. Clark, Lak. 
0201.

HOWARD BUSINESS DIS 
TRICT—Geo. H. Cohlgraff 
7633 N. Paulina, Rog. 3093; 
Hdqtrs: 1357 Fargo.

INDIAN BOUNDARY—Nor
bert A. Heath, 2151 Granville, 
Hol. 2010; R. C. Burger, co- 
chairman, 2534 Jarvis, She- 
2620; Hdqtrs: 7236 N. Western 
ave., Amb. 9861.

LINCOLN FULLERTON — 
Rev. Frederick L. Gratiot, 532

Fullerton, Lin. 3832.
LINCOLN PARK—Harry W. 

Delano, 600 W. North, Moh. 
1'300; Ethel Kelly, women’s 
chairman, 1616 Ogden, Mich. 
7135; Hdqtrs: 600 W. North, 
Moh. 2600; night hdqtrs: Lar
rabee Y. M. C. A.

LINCOLN SQUARE—Adolph 
Erhard, 4820 N. Western, Lon. 
1503; Herbert Heidkamp, co- 
chairman, 4815 N. Lincoln, Lon. 
3136.

NEAR NORTH SIDE —Jo
seph L. Delacour, 185 E. Chest
nut, Sup. 2423; Hdqtrs: 1016 
N. Dearborn, Sup. 7474.

NORTH CENTER—John B. 
Bobzien, 4007 N. Damen, Bit. 
9122; Hdqrts: 4007 N. Damen, 
Bit. 0122.

NORTH TOWN—Victor C. 
Heggenjos, 6449 N. Rockwell, 
Bog. 7306; Hdqtrs: Over Sinai 
"heater, Lincoln and Devon.

RAVENSWOOD — Sidney 
Kaufman, 21121/ž W. Lawrence, 
Lon. 4210.

ROGERS PARK-CLARK — 
Ludwig Sussman, 7074 North 
Clark, Rog. 1039; H. J. Blom- 
gren, co-chairman, 7057 North 
Clark, Rog. 3400; Hdqtrs: 7000 
N. Clark.

SHERIDAN CENTER — A. 
C. Mayerson, 3800 Broadway, 
Lak. 6200; Hdqtrs: 3810 Broad
way, 2d floor, Bit. 3666.

UPTOWN-CLARK—Ivar Er
icson, 5156 N. Clark, Lon. 9644; 
Hdqts: 5154 N. Clark, 2d floor.

EDGEWATER—Lee McMa
nus, 5776 Ridge, Edg. 1975; 
Matthew Kiel, co-chairman, 
1103 Bryn Mawr, Edg. 7300.

WEST LAKEVIEW — John 
Haderlein, 1623 West Melrose, 
Lak. 9120.

(Bridgeportui, .Roselandui, 
Pullmanui komandantai dar ne
paskirti). 06-
KOMANDANTAI 
PRIEMIESČIUOSE

Rytoj šioje vietoje bus pa
duoti civiles apsaugos koman- 
dantai, paskirti priemiesčiams, 
kuriuose lietuviai gyvena.

VAKAR CHICAGOJE
•

• Bebandydamas ugnim at
šildyti užšalusius vandens vam
zdžius, savo namą padegė John 
Ernzer, 1020 Armitage avenue. 
Nuostolių padarė $1,500.

• Aliejiniam pečiui sprogus 
mirtinai apdegė 82 metų Fred 
Borgwaldt, 1646 North Artesian 
avenue.

@ Chicagos kirpyklos rinks 
nuo vyrų suvartotus skustuvu- 
kus. Juos atiduos valdžiai su
naudoti ginklams, kuriems rei
kia metalo.

O Armijos tarnybon netru
kus įstos gen. R. E. Wood, bu
vęs izoliacininkų America First 
komiteto pirmininkas, taipgi 
izoliacininkas gen. Hammond.

O Ikišiol tik 8-ni chicagie- 
čiai gavo teisę pirktis naujas 
automobilių padangas.

EFENSE

BUY
UNITED 
STATES 
SAVINGS 

^BONDS 
I AND STAMPS

ON ŠAlEATTOUR>OSTOmCE OR,BANK

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.




